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DOSTĘPNY TAKŻE
W KIOSKACH 

5
RELIKT PRL
Dlaczego władze miejskie to-
lerują obecność obskurnego 
„drapacza chmur” w  ścisłym 
śródmieściu Gliwic? - pytają 
liczni gliwiczanie. Ich krytyczne 
uwagi są w pełni zrozumiałe. Bu-
dowla przy ul. Zwycięstwa 52 jest 
rzeczywiście architektonicznym 
straszydłem.

7
AUTOBUSY 
NIE ZAMARZŁY
Pomimo wyjątkowo uciążli-
wej w tym roku zimowej aury, 
wszystkie autobusy gliwickiego 
Przedsiębiorstwa Komunikacji 
Miejskiej wyruszały na trasy. 
Oczywiście zdarzały się opóź-
nienia lub sytuacje, gdy pojazdy 
miały problemy z dotarciem do 
niektórych przystanków. Wyni-
kały one jednak zwykle ze złych 
warunków drogowych, na które 
przewoźnik nie miał wpływu.

12
MUMINKI 
NA SCENIE
Już za niespełna miesiąc w Gli-
wickim Teatrze Muzycznym 
rozpoczną się XII Dziecięce 
Spotkania Teatralne. Młodzi 
widzowie zobaczą jak zwykle 
najciekawsze widowiska przy-
gotowane ostatnio w polskich 
teatrach. Na scenie GTM pojawią 
się m.in. Muminki, pajacyk Bu-
ratino i Koziołek Matołek. 

BURZLIWE 
DZIEJE 
MAŁEJ 
SYNAGOGI

Dom przedpogrzebowy na gli-
wickim cmentarzu żydowskim przy 
ul. Poniatowskiego liczy sobie ponad 
102 lata. W szybkim tempie niszcze-
je na naszych oczach, bo jego fak-
tyczny właściciel (gmina żydowska) 
w ogóle go nie remontuje. Czy dotrwa 
w całości do swojej 103 jesieni? Jest 
niemal pewne, że po wiosennych roz-
topach zawali się zawilgocony strop, 
podtrzymujący dach nad jednym ze 
skrzydeł zabytku. 

dokończenie na str. 4

SPADEK
BEZROBOCIA
W ubiegłym roku nastąpiło wyraźne 
zmniejszenie liczby bezrobotnych 
w Gliwicach. Jeszcze w grudniu 
2004 roku było ich 12.611, a już 
rok później - 11.506. W ciągu roku 
ubyło więc 1.105 bezrobotnych, co 
oznacza spadek o blisko 9%. Stopa 
bezrobocia w mieście pod  koniec 
zeszłego roku wynosiła 12,8% 
- informuje Marek Kuźniewicz, dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Gliwicach, obejmującego swoim 
zasięgiem obszar miasta i powiatu 
gliwickiego.

dokończenie na str. 2
Polska      województwo śląskie     powiat gliwicki            Gliwice

STOPA BEZROBOCIA W GRUDNIU 2005 R.
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AHOJ, WILKI MORSKIE!
Zarząd Ośrodków Wypoczynkowo-Turystycznych „TUR” oraz fundacja „Dobro Harcer-
stwa Górnośląskiego” zachęcają entuzjastów żeglarstwa do udziału w piątej wakacyjnej 
wyprawie młodzieżowej z Francji do Polski. Ekspedycja pod hasłem „PORT CZYLI EU-
ROPA” organizowana będzie w dwóch etapach. 

Do piątku, 3 marca, w gliwickim Centrum Edukacyjnym 
im. Jana Pawła II (usytuowanym obok Kościoła Katedral-
nego pw. Św. Piotra i Pawła, ul. Jana Pawła II nr 5A) można 
oglądać wystawę pt. „Domki jednorodzinne - studenckie 
wizje”. 

NIE TYLKO SZKLANE DOMY
Autorami eksponowanych modeli są studenci Wydziału Architektu-

ry Politechniki Śląskiej w Gliwicach. - Prezentujemy projekty i makiety, 
które powstawały w ramach zajęć organizowanych przez katedrę Pro-
jektowania Architektonicznego i Sztuk Pięknych Politechniki Śląskiej. 
Ćwiczenia takie - o ile mi wiadomo - odbywają się rokrocznie na trzecim 
semestrze studiów architektonicznych - wyjaśnia ks. Robert Chudoba, 
dyrektor CE.  Zainteresowani mogą je podziwiać od poniedziałku do 
czwartku  w godzinach od 14.00 do 19.00. Zapraszamy! (kik) 

GDZIE MIESZKA MUZYKA?
Szkoła Podstawowa nr 7 oraz Państwowa Szkoła Muzyczna 
I i II stopnia w Gliwicach organizują oryginalny konkurs 
plastyczny, adresowany do uczniów czwartych i piątych 
klas szkół podstawowych w mieście. 

Trasa pierwszego (przewidzianego w dniach 
20 sierpnia - 1 września) ma wieść przez porty: 
Cherbourg (Francja), Plymouth (Wielka Brytania), 
Portsmouth (Wielka Brytania), Le Havre (Francja), 
Calais (Francja), Londyn (Wielka Brytania), Rot-
terdam (Holandia) i Cuxhaven (Niemcy). Początek 
drugiego etapu (planowanego w dniach od 1 do 
13 września) wyznaczono w Cuxhaven. - Zmierza-
jący do Gdyni odwiedzą po drodze norweskie Oslo, 
szwedzki Goteborg, duńską Kopenhagę oraz port 
Rønne na wyspie Bornholm - informują pomysło-
dawcy rejsu. - Podczas żeglugi uczestnicy pozna-
ją specyfikę pracy w wachtach i ceremoniał morski, 
a przy okazji poszerzą wiedzę o odwiedzanych kra-
jach i nauczą się śpiewać szanty. 

W wyprawie może wziąć udział około 70 dobrze 
pływających osób w wieku od 16 do 25 lat. Młodzież 
do 18 roku życia musi przedstawić pisemną zgodę 
rodziców lub opiekunów prawnych. Zainteresowa-
ni powinni także władać językiem angielskim, nie-
mieckim lub francuskim. 

Zgłoszenia uczestnictwa należy wysyłać do 
4 marca (do północy) na adres elektroniczny 
fhg@fhg.org.pl. Karta zgłoszeniowa, zasady kwa-
lifikacji, idea i program rejsu znajdują się na stronie 
www.fhg.org.pl. Dodatkowych informacji udzielają: 
Marcin Talarek (tel. 0504-596-643) oraz Maria Wróbel 
(tel.0605-137-771). (kik)

Niecodzienna rywalizacja 
pod hasłem „Tam, gdzie miesz-
ka muzyka” będzie miała cha-
rakter wspólnego rysowania in-
spirowanego - prezentowanymi 
w trakcie konkursowych zmagań 
- kompozycjami Wolfganga Ama-
deusza Mozarta. Warto tu przy-
pomnieć, że niedawno obchodzi-
liśmy 250 rocznicę urodzin słyn-
nego austriackiego kompozytora. 
Organizatorzy współzawodnictwa 
zamierzają stworzyć uczniom 
możliwość swobodnej wypowie-

dzi artystycznej, wynikającej z ich 
wrażliwości muzycznej i plastycz-
nej. Każda z zainteresowanych 
szkół może zgłosić co najwy-
żej czworo uczestników konkur-
su. Zostanie on przeprowadzo-
ny w środę, 15 marca, w siedzi-
bie „siódemki” przy ul. Tarnogór-
skiej 59 (początek - godz. 9.30). 
Zgłoszenia będą przyjmowane 
w SP nr 7 do 8 marca (u Beaty 
Piotrowskiej i Doroty Zawady, tel. 
032-231-07-14). (luz)

dokończenie ze str. 1

Sytuacja na rynku pracy w naszym mieście 
w grudniu ubiegłego roku kształtowała się dość ko-
rzystnie w porównaniu z powiatem gliwickim (16,4% 
bezrobocia), województwem śląskim (15,4%) i całym 
krajem (17,6%). Było to m.in. konsekwencją różno-
rodnych działań prowadzonych przez PUP na rzecz 
promocji zatrudnienia. W celu przeciwdziałania dłu-
gotrwałemu bezrobociu udzielono pomocy 745 oso-
bom pozostającym od długiego czasu bez pracy. 
18 osób otrzymało środki z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, co umożliwiło im podjęcie działalności 
gospodarczej. Szkoleniami i przekwalifikowaniami 
zawodowymi objęto 533 osoby. Z indywidualnego 
i grupowego poradnictwa zawodowego skorzysta-
ło 41 bezrobotnych. Do prac interwencyjnych skie-
rowano 58 osób. Ponadto w 25 przypadkach przy-
znano z Funduszu Pracy środki na uruchomienie 
działalności gospodarczej. Podobnych form pomo-
cy udzielono licznej grupie młodych bezrobotnych 
(do 25 roku życia). Liczyła ona łącznie 1.228 osób. 
W maju zeszłego roku zorganizowano VI Gliwickie 
Targi Pracy. Uczestniczyło w nich ponad 60 wystaw-
ców. Pracodawcy przedstawili około 2 tysiące ofert 
zatrudnienia. Działaniami wspierającymi w ramach 
sieci EURES objęto łącznie 2.189 osób. 

W efekcie liczba osób długotrwale bezrobotnych 
na terenie działalności PUP zmniejszyła się w cią-
gu roku o 676 (spadek o 7%). W grudniu 2004 roku  
było ich 9.614, a rok później - 8.938. Podobną ten-
dencję odnotowano wśród młodych bezrobotnych 
do 25 roku życia. Ich liczba zmniejszyła się w trakcie 
roku o 615 (spadek o 14%). W grudniu 2004 roku 

było ich 4.399, a rok później - 3.784. - Podjęte stara-
nia i wysiłki przyniosły w sumie odczuwalny spadek 
ogólnej liczby bezrobotnych na terenie naszej dzia-
łalności. W grudniu 2004 roku było ich 18.516, a rok 
później - 17.216. Ubyło więc 1.300 bezrobotnych, co 
oznacza spadek o 7%. Pracę po zakończeniu szko-
leń zawodowych uzyskało 790 osób (49,6% ogółu 
szkolonych bezrobotnych). Wdrożono innowacyjne 
programy kształcenia, kładąc nacisk na umiejętność 
pracy z komputerem i naukę języków obcych - rela-
cjonuje Marek Kuźniewicz.

W tym roku planuje się realizację kilku ważnych 
społecznie działań w ramach projektów finansowa-
nych ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. Będą to następujące przedsięwzięcia: „Po-
dejmij wyzwanie” dla 160 młodych osób do 25 roku 
życia (szkolenie zawodowe w zakresie szeroko po-
jętej profesjonalnej obsługi biura, wraz z nauką ję-
zyka angielskiego), „Odnaleźć siebie” dla 40 kobiet 
(szkolenie sprzedawczyń z terenu powiatu gliwic-
kiego, a następnie przygotowanie zawodowe w wy-
branych sklepach) oraz „Pomóc długotrwale bezro-
botnym” dla 110 osób (przeszkolenie 30 mężczyzn 
i kobiet ubiegających się o przyznanie dotacji na 
działalność gospodarczą, przeprowadzenie kursu 
dla 70 sprzedawczyń i skierowanie ich na półrocz-
ną praktykę do jednego z hipermarketów, szkole-
nie językowe 10 osób). Łączny koszt tych przedsię-
wzięć wyniesie - jak się szacuje - ok. 2 mln zł. Do-
datkowo przewiduje się refundację kosztów dojaz-
du i opieki nad podopiecznymi (dziećmi i osobami 
starszymi). (luz)

SPADEK BEZROBOCIA

PRZEPROWADZKA 
SYBIRAKÓW
Gliwicki Oddział Związku Sybiraków, funkcjonujący do-
tychczas przy ul. Wrocławskiej 16, zmieni wkrótce adres. 
Od 6 marca stowarzyszenie będzie działało w nowej filii 
Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy 
ul. Kościuszki 35. 

- Zajmiemy pomieszczenia na pierwszym piętrze budynku. Zamie-
rzamy tam urzędować w tradycyjnych, ustalonych od wielu lat dniach 
i godzinach. Pod tym względem nic się nie zmieni - wyjaśnia zado-
wolony Eugeniusz Cymbor, prezes Związku Sybiraków w Gliwicach. 
- Do czasu uruchomienia linii telefonicznej można się z nami kontak-
tować za pośrednictwem Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarzą-
dowych (tel. 032-238-24-55). (kik)
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Stanisław Ogryzek
przewodniczący Rady Miejskiej:

Minioną sesję Rady Miejskiej zdominował 
punkt dotyczący wyrażenia intencji likwidacji 
Szkoły Podstawowej nr 15 w Sośnicy, acz-
kolwiek słowo „likwidacja” to jedynie wymóg 
prawny. W gruncie rzeczy miało to być połą-
czenie dwóch szkół podstawowych nr 15 i nr 
21, z których ostatnia przejęłaby właśnie „pięt-

nastkę”. Temat ten wrócił ponownie na forum RM po roku. Tym razem prezydent miasta bardzo wy-
raźnie wskazywał przesłanki połączenia obydwu placówek. Motywował to głównie potrzebą podnie-
sienia poziomu nauczania (w „piętnastce” jest on niski), a także względami ekonomicznymi. Miejsco-
we media poświęciły tym sprawom wiele uwagi. Prezydent miasta rozesłał do mieszkańców Sośnicy 
list, w którym wyjaśnił motywy swoich zamierzeń. Najbardziej zmobilizowała się jednak społeczność 
szkolna SP nr 15. Rodzice uczniów tej placówki stwierdzili, iż połączenie szkół nie jest dobrym roz-
wiązaniem. Przeciw połączeniu była też Rada Osiedlowa. Ostatecznie w głosowaniu imiennym radni 
nie poparli projektu uchwały w sprawie wyrażenia intencji likwidacji SP nr 15. Za przyjęciem uchwały 
głosowało 11 radnych „Koalicji dla Gliwic”, pozostali w liczbie 16 byli przeciwni, a wstrzymał się jeden 
radny. Wśród radnych, którzy głosowali przeciw, dało się słyszeć opinie, że niezależnie od przesłanek 
merytorycznych należy uszanować stanowisko radnych Sośnicy - Ryszarda Buczka, Jana Wiśniew-
skiego i Adama Widucha, którzy byli przeciwnikami łączenia placówek. Jeśli dzisiaj szeroko rozumia-
na społeczność szkolna SP nr 15 cieszy się z takiej decyzji, to z pewnością też wyciągnie z tego wnio-
ski i będzie wiedziała, co trzeba zrobić, aby w przyszłości problem nie powrócił.

Kolejnym punktem obrad, który wywołał dość długą dyskusję, była informacja prezydenta miasta 
o sytuacji w mieście po atakach zimy i obfitych opadach śniegu. Szczegółowo mówił o tym Piotr Wie-
czorek, zastępca prezydenta miasta. Powiedział, że Gliwice zdały egzamin w tych trudnych chwilach. 
Radni dowiedzieli się, że byliśmy jedynym w aglomeracji miastem, w którym nie przerwano komu-
nikacji miejskiej. Przyznał jednak, że akcję odśnieżania w ostatnim dniu ubiegłego roku rozpoczęto 
z kilkugodzinnym opóźnieniem. Wraz z zamknięciem w tym dniu na około 7 godzin autostrady A4 na 
odcinku Gliwice - Kleszczów i skierowaniem ciężkiego taboru przez Gliwice, spowodowało to ogrom-
ne zatory, w których ugrzęzły również pługi i piaskarki. Rozładowanie zatorów trwało do późnych go-
dzin nocnych. Wiceprezydent Piotr Wieczorek poinformował też, że nie zakłada się wywozu śniegu 
z głównych ulic miasta. Stwierdził ponadto, iż w obecnej sytuacji nie zagrażają nam powodzie, a je-
żeli już - to jedynie lokalne podtopienia. W dyskusji zgłoszono wiele propozycji na przyszłość. Wnio-
ski z obecnej sytuacji będą analizowane przez odpowiednie służby.

Ogółem podjęto 22 uchwały. Wystosowano także apel do Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej 
i Prezesa Rady Ministrów. Wyrażono w nim niezadowolenie z polityki państwa polskiego i zasad re-
patriacji, zwracając się o stworzenie takich mechanizmów i rozwiązań, które zapewnią pełną realiza-
cję podstawowych powinności państwa polskiego w stosunku do pozostałych na Wschodzie Pola-
ków i członków ich rodzin. Wychodząc naprzeciw tym działaniom Rada Miejska wyraziła wolę udzie-
lenia pomocy osobom pochodzenia polskiego, zamieszkałym na obczyźnie i umożliwienia osiedlenia 
się na terenie Gliwic rodzinie narodowości polskiej, żyjącej obecnie w Taszkiencie na terenie Repu-
bliki Uzbekistanu. Miasto zapewni mieszkanie rodzinie osiedleńców. Pomoże jej również w uzyska-
niu zatrudnienia. Niepełnoletni repatrianci otrzymają opiekę przedszkolną oraz możliwość podjęcia 
nauki. Rodzina może liczyć na pomoc materialną ze strony władz miejskich, z przeznaczeniem na 
zagospodarowanie.

Zygmunt 
Frankiewicz
prezydent miasta:  

Przedłożyłem Radzie Miej-
skiej projekt uchwały o połącze-
niu dwóch szkół podstawowych - 
nr 15 i 21. Nie była to najważniej-
sza sprawa na ostatniej sesji. By-
ły projekty ważniejsze i trudniejsze 
od strony merytorycznej, ale właśnie na temat połączenia szkół dyskutowano parę godzin. 
Każda restrukturyzacja, która w oświacie wymuszona jest głównie przez zmiany demogra-
ficzne, narusza czyjeś interesy, chociażby tylko dyrekcji szkoły. Po połączeniu szkół siłą rze-
czy jedna z dyrekcji przestaje istnieć, ubywa paru etatów administracyjnych. Sądzę, że ca-
ły opór środowiska sprowadza się niemalże wyłącznie do obrony tych etatów. Propozycja 
połączenia szkół, to tylko jeden z elementów planu naprawczego oświaty w Sośnicy. Kolej-
ne, to utworzenie w tej dzielnicy liceum ogólnokształcącego czy nowych klas technicznych 
w Zespole Szkół Ekonomiczno-Technicznych. Wszystko to wpisuje się w realizację strate-
gii edukacyjnej uchwalonej przez Radę. Chodzi o poprawę poziomu nauczania w gliwickich 
szkołach. Cała uwaga skupiła się jednak na tym jednym - łączeniu szkół. NIK już 2 lata temu 
krytykowała samorządy za niedostateczne zmiany w oświacie, a nawet całkowite zaniecha-
nia działań naprawczych. Wydatki oświatowe w budżetach gmin stanowią jedną z najwięk-
szych pozycji. Zaniedbania dotyczące oszczędności w tej sferze - które muszą być czynio-
ne wraz z ubywaniem dzieci w szkołach - grożą zapaścią budżetową. Takie sformułowania 
były zapisane nawet w Narodowym Planie Rozwoju. Wszyscy to wiedzą, wszyscy o tym 
mówią. Radni żądają zwiększenia wydatków na inwestycje, czyli ograniczenia wydatków 
bieżących, a jednocześnie przeciwstawiają się prawie wszystkim racjonalizującym te wy-
datki pomysłom. Utrzymują tym samym rozdęte i zupełnie nieuzasadnione wydatki bieżą-
ce, w tym wypadku na oświatę. 

Gdyby chodziło tylko o wydatki nie byłoby to jeszcze tak groźnie, bo nie to jest w tej spra-
wie najważniejsze. Chodzi przede wszystkim o dobro dzieci - o poziom nauczania. Szkoła 
Podstawowa nr 15 ma bardzo słabe wyniki. Świadczą o tym testy, które piszą szóstoklasiści 
kończący szkołę. Dotyczy to nie tylko ostatniego roku. Tak jest od dawna. Szkoły sąsiednie 
- również w Sośnicy - mają wyniki lepsze, więc trudno podejrzewać, żeby problem leżał po 
stronie sośnickiej młodzieży. Uważam, że ci, którzy głosowali przeciwko uchwale o połącze-
niu szkół, biorą na siebie odpowiedzialność za utrudniony start tych młodych ludzi. 

Nasza propozycja została wstępnie uzgodniona z kuratorem oświaty. Kurator w między-
czasie stracił stanowisko. W tej sprawie pojawiały się naciski polityczne - chodziło o utrzyma-
nie status quo. Kurator zachował się racjonalnie i możliwe, że z tego powodu musiał odejść. 
Na pewno utrudnieniem jest to, że ten rok jest rokiem wyborczym w samorządach i jak po-
wiedział radny Wiśniewski, to z czym mamy do czynienia, to jest wyborczy festyn. Niestety 
część radnych dba głównie o reelekcję i nie przyczyni się do niepopularnej - przynajmniej dla 
wąskiego środowiska - decyzji. Po cichu ci sami ludzie przyznają rację przedstawianym pro-
pozycjom. Niewiele pomógł w tej sprawie nadzór pedagogiczny, który ma obowiązek dbać 
o wysoki poziom nauczania. Nic w tej dziedzinie nie zostało zrobione, pomimo pewnej ini-
cjatywy podjętej przez nauczycieli ze szkoły nr 15.

Efekt - znowu zwyciężył populizm, a tam gdzie zwycięża populizm, traci rozwój - tracą 
wszyscy mieszkańcy. 

DWUGŁOS
POSESYJNY

DOBRA WIADOMOŚĆ 
DLA ZMOTORYZOWANYCH 
Ministerstwo Transportu i Budownictwa udzieliło szczegółowych wyjaśnień na temat zasad odpłatności za 
korzystanie z autostrady A4. Pismo w tej sprawie przesłano w ubiegłym miesiącu z Warszawy do Śląskiego 
Związku Gmin i Powiatów. 

KOLEJNA 
SESJA LUTOWA

W czwartek, 23 lutego, zbierze się Rada 
Miejska w Gliwicach. Radni rozpatrzą projek-
ty oświadczeń RM, dotyczących: nieuzasad-
nionego zwolnienia radnego ze świadczenia 
pracy w Szpitalu nr 1 w Gliwicach oraz wy-
pełniania norm zawartych w art. 25 ustawy 
o samorządzie gminnym, określających za-
sady ochrony funkcjonariuszy publicznych. 
Początek posiedzenia w sali sesyjnej UM - 
godz. 15.00. (luz)

- Autostrada A4 na odcinku z Katowic do Wrocławia ma być 
- zgodnie z przyjętym planem budowy autostrad - płatną arte-
rią komunikacyjną. We wstępnych dokumentach projektowych 
określono system poboru opłat w taki sposób, że na odcinku 
od węzła „Bielany Wrocławskie” do węzła „Sośnica” zostanie 
zastosowany system zamknięty, a na odcinku od węzła „Sośni-
ca” do węzła „Murckowska” - system otwarty. Ze względu na 
liczne wystąpienia władz samorządowych oraz różnych orga-
nizacji z terenu aglomeracji górnośląskiej, Generalny Dyrektor 
Dróg Krajowych i Autostrad podjął jednak decyzję o wyłącze-
niu z pobierania opłat odcinka Kleszczów-Sośnica, stanowią-
cego obwodnicę Gliwic. Ustalono, że na odcinku od Kleszczo-
wa do Sośnicy zostanie zastosowany zamknięty system pobo-
ru opłat z następującymi punktami poboru opłat: SPO „Klesz-
czów”, SPO „Ostropa”, SPO „Bojków”, PPO „Żernica”. Na wy-
mienionych stanowiskach dla pojazdów przejeżdżających będą 
wydawane tzw. „bilety zerowe”, za które podróżujący nie będą 
wnosili opłat. Lokalni podróżni, którzy będą wjeżdżać i zjeżdżać 
z autostrady w obrębie tych punktów, będą się legitymować „bi-
letami zerowymi” i na tej podstawie nie będą uiszczać opłat za 
przejazd obwodnicą. W przypadku, gdy pojazd wjedzie na au-
tostradę na jednym z węzłów obwodnicy, a zjedzie z trasy poza 

obrębem obwodnicy, to przy wjeździe kierowca otrzyma rów-
nież „bilet zerowy”, a płacił będzie tylko za przejazd od granicy 
obwodnicy do miejsca zjazdu na kolejnym stanowisku poboru 
opłat. Analogiczne rozwiązanie zostanie zastosowane w przy-
padku pojazdów wjeżdżających na autostradę poza obwodni-
cą, a zjeżdżających z niej w obrębie obwodnicy. Kierowcy będą 
wówczas płacili za przejazd odcinkiem od miejsca wjazdu do 
granicy obwodnicy czyli do węzła „Kleszczów”. W ten sposób 
zostanie zrealizowane założenie o bezpłatnym przejeździe au-
tostradą na odcinku Kleszczów-Sośnica. Takie rozwiązanie jest 
jedynym racjonalnym i możliwym do wprowadzenia na obec-
nym etapie. Rozstrzygnięcie to - według opinii Generalnej Dy-
rekcji Dróg Krajowych i Autostrad - jest optymalne i uwzględnia 
wszelkie aspekty związane z organizacją systemu poboru opłat 
- napisał Andrzej Bogdanowicz, zastępca dyrektora Departa-
mentu Dróg i Transportu Drogowego w Ministerstwie Transpor-
tu i Budownictwa. 

- Oznacza to, że obecna administracja rządowa podtrzyma-
ła w pełni decyzję podjętą przez poprzedni rząd. To dobra wia-
domość dla wszystkich zmotoryzowanych gliwiczan - uważa 
Marek Jarzębowski, rzecznik prasowy UM. (luz)

WIECZÓR 
ZE SZTUKĄ

W pierwszy piątek marca w Centrum Edu-
kacyjnym im. Jana Pawła II (ul. Jana Pawła 
II nr 5A) odbędzie się „Spotkanie ze sztuką”. 
Prelekcję wygłosi wówczas dr inż. arch. Piotr 
Stachurski. Zaprezentuje drugą już część wy-
kładu pt. „Katedra Notre Dame w Chartres - 
próba odczytania średniowiecznego języka 
obrazów”. Spotkanie rozpocznie się o godz. 
19.00. Wstęp wolny. (kik)
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ŚLADAMI HISTORII
Wartościowe obiekty zabytkowe można zobaczyć nie tylko w centrum Gliwic, ale również 
poza śródmieściem. Znajdują się tam budowle o ciekawej przeszłości, wyróżniające się 
pod względem architektonicznym. Jedną z nich jest okazały obiekt ceglany z 1903 roku, 
zlokalizowany w sąsiedztwie Cmentarza Lipowego. To Dom Przedpogrzebowy, zwany też 
„Małą Synagogą”, w odróżnieniu od Synagogi, która znajdowała się na obecnym Placu 
Inwalidów Wojennych. 

Jego dzieje są ściśle związane z przeszłością Gliwic, świadcząc o wielonarodowej i wielokulturowej historii 
miasta. Projektantem budowli był wiedeński architekt Max Fleischer. Dom Przedpogrzebowy wraz z przylega-
jącym do niego cmentarzem jest jedyną w pełni zachowaną nekropolią żydowską w Gliwicach. Powstała ona 
przy ul. Poniatowskiego (dawnej Leipzigerstrasse) z powodu braku możliwości rozbudowy starego cmenta-
rza żydowskiego przy ul. Na Piasku (dawnej Löwenstrasse). Sama budowla składa się z trzech elementów: 
głównego budynku zbudowanego na planie prostokąta i dwu skrzydeł w kształcie litery L.  Boczne (niższe) 
części budowli przeznaczono na pomieszczenia obrzędowe, administracyjne i mieszkalne.  

Obiekt wzniesiono z cegieł klinkierowych, w stylu neogotyckim. Centralnie umieszczona bryła Małej Sy-
nagogi dominuje nad całością, przewyższając dwukrotnie boczne skrzydła. Czterospadowy dach wykona-
no z dachówek ceramicznych w kolorze zielonym. Elewację frontową (od strony ulicy Poniatowskiego) zdo-
bi attyka zwieńczona pinaklami (malutkimi, ostro zakończonymi wieżyczkami). Okna są zakończone ostro-
łukowo. Pierwotnie były w nich witraże, zachowane dziś tylko fragmentarycznie.

Do Domu Przedpogrzebowego wchodzi się od strony cmentarza przez drzwi ozdobione niewielkim por-
talem. Zachowało się oryginalne wyposażenie wnętrz w postaci posadzki z kafli ceramicznych oraz ośmio-
dzielnego sklepienia krzyżowo-żebrowego z fragmentami malowideł, przedstawiających ornamenty geo-
metryczne i niebo z gwiazdami. Żebra sklepienia są natomiast ozdobione ornamentem roślinnym w złoto-
czarnej kolorystyce. W czasie II wojny światowej zamieniono „Małą Synagogę” na... magazyny wojskowe. 
To wówczas zniszczono część nagrobków w południowej części cmentarza oraz fragment muru cmentarne-
go. Dalsze zniszczenia spowodował pożar, który wybuchł w obiekcie w 1995 roku. Całość jest do dziś użyt-
kowana jest przez Gminę Żydowską, a na cmentarzu nadal odbywają się pochówki. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

BURZLIWE DZIEJE MAŁEJ SYNAGOGI
dokończenie ze str. 1

- Budynek, zwany również „Małą Synagogą”, po-
wstał w 1903 roku. Jest dziełem cenionego wiedeń-
skiego architekta Maxa Fleischera - przypomina Ewa 
Pokorska, miejski konserwator zabytków w Gliwicach. 
- W 2003 roku staraniem władz samorządowych został 
wpisany do rejestru zabytków województwa. Stwarza-
ło to szansę, że gmina żydowska - jego nieprzerwa-
ny użytkownik i pełnoprawny właściciel - podejmie 
szybkie i zdecydowane działania w celu uzyskania 
we właściwym ministerstwie dotacji na prace remon-
towe i konserwatorskie. Tak się, niestety, nie stało. 
- Stan techniczny budynku pogarsza się z miesiąca 
na miesiąc - informuje Ewa Pokorska. 

„Małą Synagogę” coraz częściej wizytuje śląski 
wojewódzki konserwator zabytków. Scenariusz wizji 
lokalnej jest zawsze taki sam. W wyznaczonym dniu 
na cmentarzu przy ul. Poniatowskiego pojawia się 
przedstawicielka wspólnoty żydowskiej z kluczami do 
bramy cmentarnej i obiektu, wojewódzki konserwator 
lub jego reprezentantka, prezydent miasta lub jego 
zastępca oraz pracownicy odpowiednich wydziałów 
gliwickiego UM. Goście spacerują po zadbanej, uro-
kliwej nekropolii, oglądają ubytki w murze, po czym 
wchodzą do wydzielonej części domu pogrzebowe-
go (tej, której nie grozi zawalenie). Przedstawicielka 
wspólnoty opisuje fatalny stan obiektu oraz podję-
te na zlecenie jej zwierzchników działania zabezpie-
czające budynek. Po zakończeniu wizji wojewódzki 
konserwator zabytków stwierdza zły stan techniczny 
budynku i nakłada na wspólnotę żydowską obowią-
zek opracowania programu i kosztorysu prac konser-
watorskich. Ta wstępnie zobowiązuje się do realiza-
cji ustaleń… i na tym sprawa się zamyka. Wspólnota 
nie składa bowiem wojewódzkiemu konserwatorowi 
zabytków odpowiednich dokumentów. Tłumaczy się 
brakiem funduszy i powołuje na stan prawny nieru-
chomości. Twierdzi, że zgodnie z wpisem w księgach 
wieczystych właścicielem obiektu jest Skarb Państwa 
i to jego przedstawiciel (prezydent miasta) powinien 
troszczyć się o środki na remont „Małej Synagogi”.

Kto jest zatem rzeczywistym właścicielem nieru-
chomości i kto powinien wyłożyć pieniądze na reno-
wację zabytku? - Na mocy art. 29 ustawy o stosunku 
państwa do gmin wyznaniowych żydowskich w Rze-
czypospolitej Polskiej (Dz. U. nr 41, poz. 251 z 1997 
roku z późniejszymi zmianami) właścicielem obiektu 
i cmentarza jest gmina żydowska w Gliwicach. Prze-
pisy mówią bowiem wyraźnie: „nieruchomości lub ich 
części, pozostające w dniu wejścia w życie ustawy we 

władaniu gmin żydowskich, stają się z mocy prawa ich własnością” - 
wyjaśnia Izabela Jeznacka, kierownik Referatu Nieruchomości Skar-
bu Państwa w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami UM w Gli-
wicach. Jest tylko jeden problem. Decyzja o przeniesieniu własno-
ści ma charakter deklaratoryjny i wymaga złożenia odpowiedniego 
wniosku ze strony wspólnoty żydowskiej. Wspólnota o tym wie… ale 
wniosku nie składa. Przesuwa odpowiedzialność na Skarb Państwa 
(SP). Sęk w tym, że jego reprezentant na poziomie miasta (prezy-
dent Gliwic) jedynie gospodaru je  mieniem SP. Czyni to na zlece-

nie i za pieniądze administracji rządowej. Głów-
nym podmiotem reprezentującym Skarb Państwa 
jest natomiast minister skarbu i to on odpowiada 
w pełni za majątek SP oraz asygnowanie fundu-
szy na jego utrzymanie.

Dyskusje trwają, a czas ucieka… Dzieło Maxa 
Fleischera przetrwało I i II wojnę światową. Dzisiaj 
- paradoksalnie - trzeba je pilnie ratować. - „Mała 
Synagoga” to zabytek wysokiej klasy. Bezczynność 
i odżegnywanie się od jej remontu z powodu braku 
pieniędzy mogą wkrótce sprawić, że mieszkańcy 
utracą piękny i cenny budynek - przewiduje Janusz 
Moszyński, zastępca prezydenta miasta. - Pomóc 
może tylko dobra wola. Jeśli gmina żydowska, któ-
ra jest faktycznym posiadaczem obiektu, wystąpi 
do wojewody śląskiego z wnioskiem o przeniesie-
nie własności, a rząd przyzna potrzebne fundusze, 
to władze samorządowe zaangażują się w zlece-
nie prac konserwatorskich i przeprowadzą postę-
powanie przetargowe. Środki powinien wówczas 
przekazać śląski wojewódzki konserwator zabyt-
ków - dlatego, że zgodnie z obowiązującym pra-
wem gminie Gliwice nie wolno tego robić. Wierzę, 
że takie działanie odniesie pozytywny skutek i że 
przedstawicielom gminy również zależy na odre-
staurowaniu budynku. Przypomnijmy, że od pew-
nego czasu na placyku przed domem przedpo-
grzebowym stoi wysoki, metalowy płot. Postawił 
go kamieniarz, który wydzierżawił od miasta frag-
ment działki na terenie przylegającym do obiek-
tu. Najemcę zaś zaakceptowała i wysłała do ma-
gistratu gmina żydowska w Gliwicach. 

Bogusław Małusecki opisał przed kilkoma la-
ty w „Gliwickim Magazynie Kulturalnym” uroczy-
ste oddanie do użytku gliwickiego domu przedpo-
grzebowego A.D. 1903: „Jako pierwszy przemawiał 
twórca projektu, architekt Fleischer. Wspomniał on 
o wielu trudnościach, jakie musiał pokonać, opra-
cowując projekt, by budynek „gminie na chwałę, 
a miastu na ozdobę” mógł w końcu powstać. Jako 
drugi zabrał głos przewodniczący gminy żydow-
skiej, adwokat Schueller. Wspomniał on, że, kie-
dy przed laty, wraz z budową synagogi, tworzono 
nowy cmentarz, wierzono, że starczy on na długie 
lata. Jednak wielki wzrost ludności Gliwic sprawił, 
że potrzebne były nowe miejsca grzebalne (istnie-
jący obok cmentarz Lipowy powstał w tym samym 
czasie). W zakończeniu swej długiej przemowy 
przewodniczący wyraził nadzieję, że nowy cmen-
tarz będzie ostoją spokoju dla wszystkich spoczy-
wających na nim, ostoją pokoju dla ich żyjących 
bliskich i ostoją pobożności: jako prawdziwe bo-
że pole.” Nic dodać, nic ująć. (kik)
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panoramy Gliwic z lotu ptaka. Projektowano budowę „przeszklonego szybu windowe-
go”. Autor ówczesnej dokumentacji napisał, że „zaprojektowany budynek przewyższa 
swoją wysokością sąsiednią zabudowę, lecz jest budynkiem narożnym i uzupełnia pie-
rzeję ulic”. W ten sposób próbował zapewne polemizować z powszechną w Gliwicach 
opinią, że 34-metrowy „wieżowiec” przy ul. Zwycięstwa pasuje do śródmiejskiej zabu-
dowy, jak pięść do oka. 

Pochodzący sprzed czterech lat pomysł wykorzystania budowli dość szybko stał się 
nieaktualny. Nowy prezes PKN „ORLEN” nie chciał - jak można przypuszczać - reali-
zować koncepcji swojego poprzednika. Do dziś nie ma sprecyzowanych planów w tej 
materii, choć wkrótce upłyną już dwa lata od nabycia przez koncern surowego obiektu. 
- Pragnę poinformować, że trwają obecnie prace mające na celu dokonanie ekspertyz: 
architektonicznej i stanu technicznego budynku. Wyniki prowadzonych badań i prac, 
które spodziewamy się uzyskać w ciągu najbliższych miesięcy, pozwolą na podjęcie de-
cyzji w sprawie docelowego przeznaczenia budynku - przekazała w ubiegłym tygodniu 
Beata Karpińska z Biura Prasowego PKN „ORLEN” S.A . 

Sytuacja jest paradoksalna. Potężny koncern ogólnopolski wydał przed dwoma la-
ty niemałą kwotę na zakup gliwickiego „drapacza chmur” i ciągle nie wie, co z nim zro-
bić. Miejskie władze samorządowe nie mogą zaś ingerować w tę sprawę, bo „ORLEN” 
jest wyłącznym właścicielem obiektu i wieczystym użytkownikiem gruntu, na którym stoi 
niszczejąca z miesiąca na miesiąc budowla wznoszona z mozołem od 28 lat. Jak długo 
jeszcze będzie trwał ten skandal? Czy „ORLEN” chce w Gliwicach zyskać opinię złego 
gospodarza, który w ogóle nie troszczy się o swoje mienie?

Zbigniew Lubowski

RELIKT PRL
Dlaczego władze miejskie tolerują obecność obskurne-
go „drapacza chmur” w  ścisłym śródmieściu Gliwic? 
Jak długo trzeba jeszcze czekać na dokończenie budo-
wy obiektu przy reprezentacyjnej ulicy miasta? - pytają 
liczni gliwiczanie. Ich krytyczne uwagi są w pełni zrozu-
miałe. Budowla przy ul. Zwycięstwa 52 jest rzeczywiście 
architektonicznym straszydłem, lecz gliwicki samorząd 
nie ma, niestety, najmniejszego nawet wpływu na  zmianę 
jego wyglądu.

Realizacja przedsięwzięcia rozpoczęła się prawie 30 lat temu. Je-
go inwestorem była Powszechna Spółdzielnia Spożywców „Społem” 
w Gliwicach. W 1978 roku wykonano pierwsze prace ziemne przy bu-
dowie Spółdzielczego Domu Handlowego „Merkury”. Projekt opraco-
wany w Biurze Studiów i Projektów Handlu Wewnętrznego i Usług 
w Warszawie (ul. Tamka 38) przewidywał stworzenie w centrum Gli-
wic rozległego kompleksu handlowo-gastronomicznego (między uli-
cami Zwycięstwa i 1 Maja) oraz nowoczesnej - na tamte lata - siedziby 
PSS „Społem”. Obszerny obiekt administracyjno-biurowy miał służyć 
potrzebom tej instytucji, która wówczas zatrudniała ok. 5 tysięcy osób 
i miała w swojej gestii prawie 360 sklepów i ok. 230 lokali gastrono-
micznych (restauracji, barów, stołówek i jadłodajni).

Życie zweryfikowało mocarstwowe plany spółdzielców. Zabrakło 
po prostu funduszy na realizację imponującego projektu. Do końca 
lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku zrobiono niewiele na placu 
budowy SDH. Wprowadzenie stanu wojennego w 1981 roku wstrzy-
mało zaś całkowicie  inwestycję. Wznowiono ją dopiero w 1984 roku. Finansowanie za-
dania było jednak nadal marne, co powodowało, że obiekt powstawał bardzo powoli. 
Przełom ustrojowy w 1989 roku nie zmienił sytuacji. Mozolne prace trwały 10 lat. Han-
dlową część inwestycji oddano wreszcie do użytku w 1994 roku. Udostępniono wtedy  
mieszkańcom Gliwickie Centrum Handlowe oraz rozmaite sklepy, placówki usługowe 
i lokal gastronomiczny w tzw. „łączniku” między GCH a niedokończonym obiektem ad-
ministracyjno-biurowym. 

Stalowy szkielet konstrukcji „drapacza chmur” ciągle straszył przechodniów. Jego 
właściciel - PSS „Społem” - nie zamierzał już jednak kontynuować inwestycji. Trudno 
się temu dziwić: spółdzielnia bezpowrotnie utraciła dawną pozycję, którą zajmowała 
wmieście w czasach PRL. Poważnie skurczył się  majątek „Społem” (warto sobie uzmy-
słowić, że obecnie PSS zatrudnia w mieście tylko ok. 300 osób i dysponuje zaledwie 
jednym lokalem gastronomicznym oraz skromną siecią 22 sklepów). Spółdzielcy nie 
potrzebowali zatem nowej siedziby. Zaczęli szukać kupca, któremu mogliby sprzedać 
obiekt. Ich starania przyniosły oczekiwany efekt.

W kwietniu 1996 roku nieukończona budowla stała się własnością jednej z prywat-
nych firm gliwickich. Nowy właściciel 9-kondygnacyjnego „wieżowca” o kubaturze 123 ty-
sięcy m3 miał sporo dobrych chęci. Stalowy szkielet konstrukcji zdołał nawet obudować 
betonowymi płytami, co wyraźnie  poprawiło wygląd całości. W 1998 roku pojawiła się 
tam nawet duża kolorowa plansza, na której przedstawiono docelowy kształt obiektu. 
Na rysunku prezentował się on bardzo okazale. Niektórzy gliwiczanie byli przekonani, 
że będzie to nowoczesny hotel. Efektowne zamierzenia nie doczekały się jednak urze-
czywistnienia, a plansza z czasem zniknęła z budynku.

W maju 2004 roku „drapacz chmur” po raz kolejny zmienił właściciela. Został sprze-
dany Polskiemu Koncernowi Naftowemu „ORLEN” w Płocku. Do dziś zachowały się 
plany i rysunki z 2002 roku, z których można się dowiedzieć, jak w przyszłości miał wy-
glądać obiekt przystosowany już do potrzeb regionalnej siedziby „ORLENU”. Zakłada-
no m.in., że na ostatniej kondygnacji (poddasze) powstaną sale konferencyjne oraz 
„bufet kanapkowy z miejscem widokowym”, zapewniającym możliwość podziwiania 
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Niezrealizowany projekt z 2002 roku Architektoniczna koncepcja z 1998 roku 
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1%
Od 2004 roku podatnicy - 
osoby fizyczne mogą w ze-
znaniach rocznych (PIT-36 
lub PIT-37) pomniejszyć 
kwotę należnego podatku 
o kwotę przekazaną na 
rzecz organizacji pożytku 
publicznego - do wyso-
kości odpowiadającej 1% 
podatku. Kwotę tę powin-
ni wpłacić na konto organi-
zacji pożytku publicznego 
nie później jednak niż do 
2 maja br.  

JAK SKORZYSTAĆ 
Z ODPISU 1% 
ZA 2005 ROK?

WYKAZ GLIWICKICH ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO

nazwa stowarzyszenia adres telefon/fax Bank i nr konta do wpłat 1% podatku e-mail, www

Caritas Diecezji Gliwickiej Łużycka 1
44-100 Gliwice

tel. 032-230-78-70,
032-231-96-99 
faks: 032-230-78-70 

BANK PEKAO I/O GLIWICE
nr 91 1240 1343 1111 0010 0896 4664

caritas@ kuria.gliwice.pl
www.kuria.gliwice.pl 

Chrześcijańska Misja Społeczna „Teen 
Challenge”

Jagliellońska 21
44-100 Gliwice

tel. 0501-431-015
Piotr Wilczyński 

Bank Spółdzielczy O/Gliwice 
nr 61 8454 1079 2005 0021 6137 0001  

Ewangelickie Towarzystwo Edukacyjne Franciszańska 5
44-100 Gliwice

tel. 032-238-96-39 
faks: 032-331-52-33 

PKO BP I/O Gliwice 
nr 75 1020 2401 0000 0302 0183 7020

schola@ loete.gliwice.pl 
www.loete.gliwice.pl 

Fundacja „Tacy Sami” Pszczyńska 36a/22
44-100 Gliwice

tel. 032-231-76-24,
0502-928-777 
faks: 032-231-76-24 

Bank Millennium 
nr 46 1160 2202 0000 0000 3505 0344 

fundacja@ tacysami.org.pl 
www.tacysami.org.pl 

Fundacja Odbudowy Teatru Miejskiego
w Gliwicach 

Al. Przyjaźni 18
44-100 Gliwice 

tel. 032-300-67-79,
032-231-15-91
0608-610-706 
faks: 032-231-15-91 

BANK PEKAO I/O GLIWICE
nr 24 1240 1343 1111 0010 0602 3763

biuro@ ruiny.art.pl 
www.ruiny.art.pl 

Fundacja Pomocy Dzieciom „Nadzieja” Jagiellońska 21
44-100 Gliwice

tel. 032-238-24-55,
032-235-28-47 
faks: 032-238-81-67 

Bank Millennium 
nr 45 1160 2202 0000 0000 2909 7084 nadzieja.gl.@ interia.pl 

Gliwicki Klub Karate Kyokushin Zwycięstwa 1
44-100 Gliwice tel. 032-230-49-71 Bank Milenium  

nr 69 1160 2202 0000 0000 2399 7071 
klub@ karate.gliwice.pl 
www.karate.gliwice.pl 

Gliwicki Klub Rekreacyjno-Sportowy 
„Stokrotka” Towarzystwa Krzewienia 
Kultury Fizycznej 

Zwycięstwa 1
44-100 Gliwice

tel. 032-231-99-71 
faks: 032-231-99-71 

Bank Spółdzielczy  
nr 51 8457 0008 2008 0037 3553 0001 

klub@ stokrotka.org.pl 
www.stokrotka.org.pl 

Gliwickie Towarzystwo Koszykówki Okrzei 16
44-100 Gliwice

tel. 032-231-02-42 
faks: 032-231-02-42 

BANK PEKAO II/Gliwice 
nr 75 1240 2991 1111 0000 2791 6908 

jankotre@ onet.poczta.pl
gtk.gliwice.pl 

Górniczy Związkowy Klub Sportowy 
„Sośnica” w Gliwicach

Sikorskiego 132
44-100 Gliwice

tel. 032-331-27-52 
faks: 032-331-26-00 

BPH S.A. O/Zabrze 
nr 67 1060 0076 0000 3300 0026 5230 gzks.sosnica@ wp.pl

Górnośląskie Stowarzyszenie 
Ubezpieczonych 

Jasna 31
44-100 Gliwice 

tel. 032-239-45-75,
032-239-45-76,
032- 232- 68- 56 
faks: 032- 239- 45- 75,
032- 239- 45- 76,
032- 232- 68- 56 

BPH S.A.  I O/Zabrze 
nr 47 1060 0076 0000 3200 0090 9234 

stowarzyszenie@ ggu.pl 
www.gsu.pl 

Habitat for Humanity Gliwice Kościuszki 1c lok. 506
44-100 Gliwice 

tel. 032- 232- 44- 16 
faks: 032- 232- 44- 16 

Citibank Handlowy O/Gliwice
nr 23 1030 0019 0109 8533 0000 6256 

gliwice@ habitat.pl 
www.gliwice.habitat.pl 

Klub Sportowo-Rekreacyjny 
Towarzystwa Krzewienia Kultury 
Fizycznej „Spryt”

Toruńska 1
44-100 Gliwice

tel. 032- 234- 29- 62 
faks: 032- 231- 69- 92 

ING Bank Śląski  
nr 79 1050 1298 1000 0022 8648 6499  

Międzyszkolny Klub Narciarski Gliwice Robotnicza 4
44-100 Gliwice tel. 032- 230-47-29 BPH S.A. o/Gliwice 

nr 59 1060 0076 0000 3200 0066 6428 
bg@ chspresy.pl 
www.mkn.gliwice.pl 

Polski Komitet Pomocy Społecznej Chopina 11
44-100 Gliwice tel. 032-231-14-76 ING Bank Śląski 

nr 83 1050 1285 1000 0002 0211 3791  

Społeczny Komitet Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym 

Słowackiego 58b
44-100 Gliwice tel. 032-231-52-13 Bank Zachodni WBK S.A 

nr 90 1090 1766 0000 0000 7503 0368 
spk@ free.ngo.pl 
www.free.ngo.pl/ spk 

Stowarzyszenie „Nasz Szpital” Radiowa 2
44-100 Gliwice tel. 0604-185-491 BANK PEKAO S.A. I/O Gliwice  

nr 06 1240 1343 1111 0000 2360 1103  

Stowarzyszenie Osób 
Niepełnosprawnych, Inwalidów, Ich 
Opiekunów i Przyjaciół „SON” 

Zwycięstwa 34 oficyna
44-100 Gliwice

tel. 032-232-06-42,
032-332-44-49,
032-335-41-23

PKO BP SA II/O Gliwice 
nr 77 1020 2401 0000 0202 0145 5823 

sonata@ clan.pl 
www.sonata.clan.pl 

Stowarzyszenie Promocji Zdrowia 
i Trzeźwego Stylu Życia „Szansa”

Księcia Ziemowita 6/5
44-100 Gliwice

tel. 032-230-32-47,
0502-276-249 
faks: 032-238-86-30 

Bank Zachodni WBK S.A.
nr 48 1090 1766 0000 0000 7506 0903 

krzysztofcz@ interia.pl 
www.nzozszansa.pl 

Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych 
„Hospicjum” w Gliwicach 

Daszyńskiego 29
44-101 Gliwice

tel. 032-331-42- 01 
faks: 032-231-04-02 

ING Bank Śląski I O/Gliwice 
nr 22 1050 1285 1000 0002 0211 5374 stow.hospicjum@ neostrada.pl

Stowarzyszenie Rodzin Katolickich 
Diecezji Gliwickiej w Gliwicach 

Łużycka 1
44-100 Gliwice tel. 032-230-71-42 PKO BP S.A.  

nr 54 1020 2401 0000 0102 0145 7159 
srkdg@ kuria.gliwice.pl 
www.kuria.gliwice.pl/ ~srkdg/  

Śląska Liga Walki z Rakiem Jagiellońska 21
44-100 Gliwice tel. 032-332-44-41 ING Bank Śląski

nr 23 1050 1214 1000 0022 2916 5036
slwr@poczta.onet.pl
www.slwr.free.ngo.pl

Towarzystwo Brydżowe „Silesia” 
w Gliwicach 

Jasna 8
44-100 Gliwice

tel. 032-231-42-21 
faks: 032-231-42-21 

ING Bank Śląski
nr 23 1050 1214 1000 0022 7716 0830 silesiagliwice@ op.pl 

Towarzystwo Pomocy Dzieciom 
i Młodzieży z Cukrzycą 

Młyńska 17
44-100 Gliwice

tel. 032-331-33-49 
faks: 032-331-33-49 

ING Bank Śląski III/O Gliwice 
nr 60 1050 1298 1000 0002 0296 1470 

biuro@ mojacukrzyca.pl 
www.mojacukrzyca.pl 

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata 
Alberta - Koło Gliwickie

Zwycięstwa 16-18/7
44-100 Gliwice tel. 032-231-18-47 ING Bank Śląski O/Gliwice

nr 66 1050 1298 1000 0022 9273 1011  

Związek Harcerstwa Polskiego -
Komenda Hufca Ziemi Gliwickiej 

Jana Długosza 2 
44-100 Gliwice tel. 032-231-03-54 PKO BP SA I/O Gliwice

nr 40 1020 2401 0000 0402 0038 9973  

1. NALEŻY ZORIENTOWAĆ SIĘ, KTÓRE ORGANIZACJE POSIA-
DAJĄ STATUS POŻYTKU PUBLICZNEGO. 
Status organizacji pożytku publicznego jest w Polsce nowym roz-
wiązaniem, wprowadzonym 1 stycznia 2004 roku przez ustawę 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Lista gli-
wickich organizacji pożytku publicznego dostępna jest na 
www.gcop.gliwice.pl.

2. TRZEBA WYBRAĆ Z LISTY ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZ-
NEGO JEDNĄ (LUB WIĘCEJ ORGANIZACJI), KTÓRĄ CHCE-
MY WESPRZEĆ. 
Wspierając konkretną organizację wspieramy przede wszystkim re-
alizowane przez nią cele i pomagamy tym, na których rzecz orga-
nizacja działa. Jeżeli nie znamy dokładnie sfery działania organiza-
cji znajdujących się na poniższej liście, możemy posiłkować się in-
formacjami dostępnymi pod adresem: www.baza.pozytek.ngo.pl.

3. NALEŻY WPŁACIĆ PIENIĄDZE NA RZECZ WYBRANEJ OR-
GANIZACJI (WYBRANYCH ORGANIZACJI). 
Po dokonaniu wyboru, musimy zidentyfikować numer konta or-
ganizacji i dokonać wpłaty za pośrednictwem banku lub poczty. 
Kwota, którą wpłacamy, może być dowolna. Ważne jest to, że bę-

dziemy mogli z niej odliczyć w zeznaniu rocznym jedynie kwotę 
do wysokości 1% należnego podatku. Jeżeli chcemy wpłacić su-
mę dokładnie odpowiadającą 1% należnego podatku, to oczywi-
ście powinniśmy najpierw obliczyć podatek należny za dany rok, 
potem jeden procent podatku - i te właśnie pieniądze wpłacić na 
konto wybranych organizacji. 

4. TRZEBA ODLICZYĆ KWOTĘ ODPOWIADAJĄCĄ 1% PODAT-
KU W ZEZNANIU ROCZNYM. 
Wypełniając zeznanie roczne (PIT) w części „Obliczenia zobowią-
zania podatkowego”, w rubryce „Kwota 1% zmniejszenia z tytu-
łu wpłaty na rzecz organizacji pożytku publicznego” (w PIT-36 to 
pozycja 179, a w PIT-37 pozycja 111) wpisujemy kwotę dokona-
nej wpłaty, nie większą jednak niż odpowiednik 1% należnego po-
datku (czyli kwoty z pozycji 178 w PIT-36 lub pozycji 110 w PIT-
37). Musimy pamiętać, aby wpisywaną kwotę zaokrąglić do peł-
nych dziesiątek groszy w dół. Oznacza to, że w konsekwencji po-
mniejszamy należny podatek. Jeżeli w pozycji 190 (PIT-36) lub 
115 (PIT-37) wychodzi nadpłata, to urząd skarbowy dolicza nam 
do niej kwotę 1 procenta. Jeżeli wyjdzie nam niedopłata (pozycja 
114 w PIT-37 i pozycja 189 w PIT-36), to sami pomniejszamy ją 
o kwotę 1%. (GCOP-kik)
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Jeżeli tylko drogi na tere-
nie Gliwic były dostępne dla kie-
rowców, PKM w pełni realizo-
wał swoje zadania. Tymczasem 
ataki zimy zaskakiwały wielu in-
nych przewoźników. - Najtrud-
niejsze warunki do pracy mie-
liśmy w okresie intensywnych 
opadów śniegu. Na ulicach 
tworzyły się długie korki i wła-
śnie wtedy, niestety, zdarzały 
się opóźnienia i unieruchomie-
nia pojazdów. Jednak wszyst-
kie nasze autobusy wyjeżdżały 
z zajezdni nawet w przypad-
ku dużych mrozów, gdy tem-
peratura spadała poniżej mi-
nus dwudziestu stopni. Byli-
śmy wówczas jednym z nie-
licznych przedsiębiorstw, któ-
remu to się udało. Pomagali-
śmy też innym - nasi kierowcy 
kursowali na trasach obsługi-
wanych na co dzień przez tram-
waje - opowiada Henryk Szary, 
prezes gliwickiego PKM. 

Szef spółki wspomina, że ze względu na zalegający na dro-
gach śnieg były przypadki, gdy autobusy nie dojeżdżały do ce-
lu - na przykład w Łabędach. Utrudnienia występowały także 
poza Gliwicami, bo autobusy PKM obsługują linie wytyczone 
na terenie wielu innych miast województwa śląskiego. Przy-
kładowo na trasie Gliwice - Ruda Śląska, autobusy nie mogły 
dojechać do dwóch ulic w Gierałtowicach, ponieważ były one 
źle odśnieżone. Z ilu tzw. wozokilometrów trzeba było zrezy-
gnować w Gliwicach? W grudniu przejechano mniej o 877 ki-
lometrów, a w styczniu - o 141 kilometrów. Warto wiedzieć, że 
średnio miesięcznie na terenie naszego miasta autobusy po-
konują 510 tysięcy kilometrów!

Na co najczęściej narzekali tej zimy pasażerowie? Okazu-
je się, że na niskie temperatury w autobusach. Prezes PKM 
wyjaśnia, że wydajność urządzeń grzejnych jest ograniczona 
i w okresie dużych mrozów naprawdę ciepło jest tylko w tych 

TELEFONY 
ALARMOWE
Zdarza się niestety często, że telefon 
bywa używany przez różnego rodzaju 
frustratów, przez ludzi - w swoim mnie-
maniu - odważnych, którzy przekonani 
o swej anonimowości próbują w „jedy-
nie słuszny sposób” naprawiać świat, 
a także przez ludzi po prostu bezrozum-
nych - a na dodatek często wulgarnych 
- którzy czują się znakomicie, gdy mo-
gą sobie bezkarnie „poużywać”. Nigdy 
nie jest to zabawne, a staje się groźne, 
gdy używany jest do tego celu numer 
alarmowy. 

Od 23 stycznia do 10 lutego 2006 roku Cen-
trum Ratownictwa Gliwice przyjęło 16.751 połą-
czeń telefonicznych - łącznie na wszystkie nu-
mery alarmowe (997, 998, 999 oraz 112).Nieste-
ty, ok. 66,5 % z nich (11.146 połączeń), to połą-
czenia, które nie powinny mieć miejsca.

Wynika z tego, że tylko 5.605 telefonów po-
chodziło od osób potrzebujących pomocy ze 
strony służb ratowniczych lub miejskich.

- Generalnie, połączenia określane przez 
nas jako „złośliwe” można podzielić na cztery   
kategorie.  „Głuche telefony” - często będące 
wynikiem przypadkowego uaktywnienia połą-
czenia z numerem alarmowym, bez świadomo-
ści tego faktu ze strony właściciela telefonu ko-
mórkowego i to, choć uciążliwe, nie jest groź-
ne. „Informacyjne” - dzwoniący traktują numer 
alarmowy jak informację. Pytają na przykład 
o rozkłady jazdy PKP czy adres jakiejś firmy. 
Delikatnie mówiąc, świadczy to o elementar-
nym braku wyobraźni. Tych dwóch rodzajów 
jest zdecydowanie najwięcej. Są też połącze-
nia „wulgarne” - ze słuchawki płynie stek wy-
zwisk. I tak zwane „pozostałe”, które też nie po-
winny mieć miejsca. Można zauważyć, że tako-
wych połączeń przybywa w sytuacjach szcze-
gólnych, gdy generalnie rośnie liczba wszyst-
kich połączeń. Zjawisko to obserwowaliśmy na 
przykład po zawaleniu się hali Międzynarodo-
wych Targów Katowickich oraz w dniach zała-
mań pogody - tłumaczy Mariusz Kopeć, rzecz-
nik prasowy CRG.

Najwięcej tzw. „złośliwych” połączeń odbie-
rają policjanci. Dla przykładu, w trakcie jednego 
dnia (9 lutego br.) odebrali oni 200 takich tele-
fonów. W tym samym czasie pogotowie przyję-
ło ich 38, strażacy 103, a służby miejskie 129. 
Połączenia „złośliwe” niemal w 100% wykony-
wane są z telefonów komórkowych oraz budek 
telefonicznych. W pierwszym przypadku wyni-
ka to m.in. z faktu, że trudniej jest ustalić wła-
ściciela telefonu komórkowego, niż abonenta 
telefonii stacjonarnej. Tak więc, amator tele-
fonowania na numery alarmowe ma poczucie 
anonimowości, a co za tym idzie bezkarności. 
Podobnie w przypadku telefonowania z budek 
telefonicznych decydujące znaczenie ma za-
pewne anonimowość i bezkarność autora po-
łączenia - z budki telefonicznej można bowiem 
szybko wyjść i zniknąć. 

CRG dysponuje listą numerów, które regu-
larnie wyświetlają się, gdy pojawiają się „zło-
śliwe” połączenia. Czasami właściciel takiego 
numeru telefonuje do Centrum niemalże regu-
larnie, w dłuższych odstępach czasu, a czasa-
mi jednego popołudnia wybiera numer alarmo-
wy kilkanaście razy. Najwyższy czas, aby roz-
począć wszczynanie postępowań karnych wo-
bec osób, które w sposób szczególnie uciążliwy 
i nieuzasadniony dzwonią na numery alarmowe. 
Rozmowy te zostały zarejestrowane w syste-
mie nagrywania połączeń telefonicznych wraz 
z czasami operacyjnymi i stanowią materiał do-
wodowy. Chyba nadszedł już czas, aby nieba-
wem zapadły pierwsze - miejmy nadzieję su-
rowe - wyroki sądowe, które uświadomią bez-
rozumnym jednostkom, że istnieją granice ich 
szkodliwych, a nawet groźnych społecznie wy-
czynów. (rzep)

Pomimo wyjątkowo uciążliwej w tym roku zimowej aury, wszystkie autobusy gliwickiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacji Miejskiej wyruszały na trasy. Oczywiście zdarzały się opóźnienia lub sytuacje, gdy pojazdy 
miały problemy z dotarciem do niektórych przystanków. Wynikały one jednak zwykle ze złych warunków 
drogowych, na które przewoźnik nie miał wpływu. Aby zapewnić mieszkańcom dojazd do pracy czy szkoły, 
przygotowania do sezonu zimowego rozpoczęto już w lipcu.

AUTOBUSY NIE ZAMARZŁY

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Gliwice powstało w 1991 
roku, po podziale Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacji 
na kilkanaście niezależnie działających przedsiębiorstw autobu-
sowych. W 1997 roku PKM stał się spółką z o.o. Obecnie oko-
ło 80% udziałów posiada w niej miasto Gliwice, a 20% - Zabrze, 
Gierałtowice, Knurów i Zbrosławice. Miasto Gliwice - jako jedyny 
wspólnik - od kilku lat przekazuje pieniądze na zakup autobusów, 
podwyższając tzw. kapitał zakładowy. Na ten cel przeznaczono 
z budżetu miejskiego w sumie ponad 14 milionów złotych. 
PKM posiada 162 autobusy, w tym 50 nowoczesnych (DAB, VO-
LVO, MAN, IVECO, JELCZ, SOLARIS i IKARUS). Te nowe, speł-
niające normy ekologiczne, zostały kupione po 1997 roku za-
równo ze środków wypracowanych przez przedsiębiorstwo, jak 
i z pieniędzy przekazanych przez gliwicki samorząd. Jeden pojazd 
kosztuje od siedmiuset tysięcy złotych do ponad miliona złotych. 
W marcu przewidziano nabycie następnych pięciu autobusów, 
które będą jeździć po ulicach Gliwic, w tym dwóch przegubowych 
- osiemnastometrowych. Planowane jest dalsze unowocześnia-
nie taboru i kupno w przyszłym roku kolejnych dziesięciu pojaz-
dów. W tym celu spółka chce skorzystać z kredytu komercyjnego 
w banku lub kredytu udzielanego przez producentów autobusów. 
Autobusy z gliwickiego przedsiębiorstwa kursują na trasach ca-
łego Śląska - od Gliwic do Katowic i obsługują 44 linie. Codzien-
nie w drogę wyruszają 133 pojazdy. Rocznie przejeżdżają prawie 
10 milionów kilometrów. W firmie pracuje 480 osób.

Rozwój PKM ilustrują dane liczbowe. Spółka finansuje się sa-
modzielnie i osiąga bardzo dobre wyniki. - Przychody PKM syste-
matycznie zwiększają się. W 2005 roku wzrosły o około 1 milion 
złotych w stosunku do roku 2004, a w porównaniu z rokiem 2003 
nawet o 1,5 miliona złotych. W ubiegłym roku osiągnięto także 
dwukrotnie większy zysk niż w roku poprzednim. W 2005 roku 
wyniósł on ponad 1 milion złotych, a w 2004 roku - 500 tysięcy 
złotych. Pod tym względem PKM uchodzi w naszym regionie za 
przykład dobrego zarządzania i może stanowić wzór dla innych 
działających przedsiębiorstw autobusowych - podkreśla Kamil 
Jany, naczelnik Wydziału Nadzoru Właścicielskiego Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach. 

najnowocześniejszych pojazdach. - Nie jest prawdą, że kierow-
cy nie grzeją lub ograniczają ogrzewanie. Po prostu - otwiera-
ją często kilkoro drzwi, co trzy lub cztery minuty, więc następuje 
naturalna wymiana powietrza. Jeżeli temperatura spada do dwu-
dziestu stopni poniżej zera, nie da się dogrzać autobusów sta-
rego typu. Na szczęście wciąż modernizujemy nasz tabor i bę-
dziemy to robić nadal - zapewnia Henryk Szary. Nowe autobu-
sy stanowią obecnie około 40 % pojazdów wykorzystywanych 
przez PKM. Dobry samochód to jednak nie wszystko.

- Naszą akcje „zima” rozpoczęliśmy już w lipcu. Jak co roku 
działaliśmy według specjalnie przygotowanego harmonogramu. 
Przeprowadziliśmy szczegółowe przeglądy wszystkich autobu-
sów, uzupełnialiśmy i wymienialiśmy płyny, zamawialiśmy spe-
cjalne dodatki do paliw i większe ilości nowych części, sprawdza-
liśmy urządzenia techniczne na naszej stacji paliw, zmodernizo-
waliśmy stację wymiany i uzupełniania olejów - wylicza prezes. 
Przedsiębiorstwo zadbało także o wypożyczenie sprzętu do od-
śnieżania zajezdni oraz zgromadzenie odpowiedniej porcji soli. 
Nie oszczędzano pieniędzy podczas zakupów sprzętu. - Aby mi-
nimalizować liczbę awarii, kupujemy w większości nowe części 
i to dobrej jakości. Podobnie jest z narzędziami i urządzeniami 
dla mechaników - wyjaśnia Henryk Szary.

W Komunikacyjnym Związku Komunalnym Górnośląskiego 
Okręgu Przemysłowego, który koordynuje organizację transpor-
tu autobusowego w naszej aglomeracji, praca gliwickiego PKM 
w okresie zimowym oceniana jest znacznie lepiej niż innych firm 
autobusowych. - Warto sobie uświadomić, że na terenie naszej 
aglomeracji funkcjonuje około trzydziestu przedsiębiorstw prze-
wozowych, w tym osiem równie dużych jak gliwickie. Na tym tle 
PKM z Gliwic wypada zdecydowanie najkorzystniej. Udowodnił, 
że można działać sprawnie zarówno w czasie dużych mrozów, 
jak i w czasie wyjątkowo intensywnych opadów śniegu. To mo-
im zdaniem z jednej strony zasługa dobrego przygotowania fir-
my do sezonu zimowego, z drugiej - ogromnego zaangażowania 
pracowników. Mogą być przykładem dla innych - twierdzi Roman 
Urbańczyk, przewodniczący Zarządu KZK GOP. (al) 
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Mieszkaniec ulicy Wybrzeże Wojska Polskiego twierdzi, że obok jego do-
mu samochody nagminnie parkują w miejscu niedozwolonym - na chodniku. 
Dodaje, że z tego powodu konieczny może okazać się jego remont. Co robią 
kierowcy, kiedy zwraca im uwagę? Zawsze jest tak samo - „Mówią, że nie wi-
dzą znaku i śmieją się. Bardzo proszę o radę” - pisze gliwiczanin. 

Pamiętajmy, że informację o źle zaparkowanym samochodzie można nie-
zwłocznie przekazać Straży Miejskiej, dzwoniąc pod numer telefonu 986. 
Można także zgłosić taki przypadek już po odjeździe kierowcy. Trzeba jednak 
wcześniej spisać numer rejestracyjny samochodu. Potem należy zgłosić się 
bezpośrednio w siedzibie Straży Miejskiej przy ul. Bolesława Śmiałego 2A. 
Funkcjonariusz może sporządzić wniosek o ukaranie skierowany do sądu 
grodzkiego w związku z popełnieniem wykroczenia. Najlepiej, jeśli zgłosze-
nie poprze jeszcze dodatkowy świadek. Apelujemy do wszystkich kierowców 
o przestrzeganie przepisów! (al)

Kto odpowiada za odśnieżanie przystanków autobusowych i tram-
wajowych? - pyta gliwiczanin. 

Za stan przystanków tramwajowych i torowisk jest odpowiedzialna spółka 
akcyjna Tramwaje Śląskie. Porządkowaniem przystanków autobusowych zaj-
muje się - na mocy umowy zawartej z miastem Gliwice - bytomska firma Kon-
serwacja Terenów Zielonych, Jacek Wieczorek. Zatoki autobusowe oczysz-
czają natomiast przedsiębiorcy, wyłonieni w drodze przetargów, odpowiada-
jący za usuwanie śniegu z dróg publicznych, przy których znajdują się zatoki 
(pełny wykaz przedsiębiorców został zamieszczony w poprzednim wydaniu 
MSI nr 7/2006 z 16 lutego br.). (al)

Po pierwszych większych opadach śniegu, na początku stycznia, zarządcy i ad-
ministratorzy obiektów, które są własnością miasta, zostali zobowiązani do pod-
jęcia skutecznych działań w celu usunięcia przyczyn zagrożenia zdrowia i życia 
osób z nich korzystających. Odbyły się między innymi spotkania inwentaryzujące 
skalę ewentualnych problemów. Zapadły konkretne ustalenia, których realizacja 
miała nastąpić natychmiast. Dotyczyły one przede wszystkim budynków placówek 
oświatowo-wychowawczych oraz obiektów sportowo-rekreacyjnych. 

DACHOWE KONTROLE 
Po katastrofie w Chorzowie rozpoczęło 

się nerwowe przynaglanie przez administra-
cję rządową między innymi inspektorów nad-
zoru budowlanego do natężenia działań. Wo-
jewoda słał do samorządów apel za apelem. 
Warto w tym miejscu przypomnieć, że rola sa-
morządów wobec powiatowych inspektoratów 
nadzoru budowlanego została ograniczona wy-
łącznie do stworzenia warunków formalnych 
funkcjonowania tej części administracji rządo-
wej. - Po raz kolejny okazało się, że ważna in-
stytucja została przez rząd „skrojona” w tzw. 
terenie tak, jak przykusa marynarka. Powia-
towy inspektor nadzoru budowlanego w Gli-
wicach dysponuje tylko czterema etatami dla 
inspektorów budowlanych. W sporym mieście, 
na którego obszarze znajduje się kilkadzie-
siąt tysięcy budowli, to jest sytuacja głębo-
ko niewystarczająca. Budżet państwa prze-
znacza na działalność inspektoratu kwotę co 
najmniej o połowę za małą w stosunku do re-
alnych potrzeb. Tym samym możliwości sku-
tecznego działania inspektoratu, szczególnie 
w sytuacji katastrofy meteorologicznej (jak to 
się zdarzyło na przełomie stycznia i lutego) 
są bardzo ograniczone. Mimo gigantyczne-
go wysiłku służba ta nie jest w stanie sprostać 
wszystkim potrzebom - tłumaczy Janusz Mo-
szyński, zastępca prezydenta miasta.

Niewielkie opady śniegu w okresie ostat-
nich kilkunastu lat uśpiły czujność wielu osób 
i instytucji, które zapomniały, że ogromne ilo-
ści śniegu mogą być niebezpieczne. Stało się 
jasne, że wszyscy właściciele, zarządcy czy 
administratorzy budynków są zobowiązani 
do usuwania śniegu i lodu z dachów, rynien 
i balkonów. Powinni również odśnieżyć inne 
elementy obiektów, które mogą stanowić za-
grożenie bezpieczeństwa. Z końcem stycznia 
zostało wydane na ten temat rozporządzenie 
porządkowe wojewody śląskiego. Kontrolowa-
nie wykonywania tych obowiązków spoczę-
ło na zespole, powołanym specjalnie do tego 
celu przez prezydenta miasta. W Gliwicach, 
oprócz powiatowego inspektora nadzoru bu-
dowlanego, który przewodniczy temu zespoło-
wi, wchodzą w jego skład przedstawiciele Po-
licji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, Cen-
trum Ratownictwa oraz Referatu Obrony Cy-
wilnej Urzędu Miejskiego. Skontrolowano 341 
budynków, spośród których tylko dwa zostały 

wyłączone z użytkowania do czasu usunięcia 
śniegu z dachów. 

- W pierwszej kolejności sprawdzone zo-
stały obiekty wielkopowierzchniowe, przede 
wszystkim te hale handlowe i przemysłowe, 
w których przebywają ludzie. Takich w naszym 
mieście jest około 90 - wyjaśnia Małgorzata 
Lachor, powiatowy inspektor nadzoru budow-
lanego w Gliwicach. W większości przypad-
ków, kontroli dokonują funkcjonariusze Policji 
czy Straży Miejskiej. Dopiero wówczas, kie-
dy jedna z tych służb stwierdzi zagrożenie, 
obiekt jest kontrolowany przez PINB. Dzie-
je się tak dlatego, że czteroosobowy zespół 
nadzoru budowlanego nie zdoła przeprowa-
dzić kontroli wszystkich budynków. Dachami 
muszą zająć się więc na przykład policjanci, 
którzy niekoniecznie są do tego powołani. Tro-
chę inaczej sytuacja wygląda w przypadku na-
gminnie wpływających interwencji lokatorów. 
Wówczas PINB informuje o skargach zarząd-
cy obiektu i nakazuje mu podjęcie działań wy-
nikających z jego obowiązków. Równolegle 
działania kontrolne prowadzi Państwowa In-
spekcja Pracy, która informuje organ nadzoru 
budowlanego o stwierdzonych zagrożeniach 
wynikajacych z nieodśnieżania budynku.

Polskie prawo budowlane nie nakłada 
wprost obowiązku usuwania śniegu z da-
chów. Stanowi natomiast, że właściciel ma 
utrzymać budynek we właściwym stanie tech-
nicznym i zapewnić odpowiednie warunki bez-
pieczeństwa. Stąd też grube warstwy białego 
puchu na dachach, czy zwisające sople lodu, 
nie zawsze skłaniają właścicieli obiektów do 
ich usunięcia. A takie zaniedbania stanowią 
przecież poważne zagrożenie naszego bez-
pieczeństwa. - Zespół kontrolny sprawdza 
przede wszystkim wykonanie przepisów roz-
porządzenia wojewody. Nie ponosimy odpo-
wiedzialności za odśnieżanie. Obowiązek ten 
ciąży na właścicielach i zarządcach budyn-
ków. My pełnimy jedynie funkcję kontrolną - 
informuje Małgorzata Lachor. Sama kontrola 
odpowiednich służb nie zapewni nam bezpie-
czeństwa. Przede wszystkim zaś nie usunie 
za nas zalegającego na dachu śniegu - Mu-
simy czuć się współodpowiedzialni, niezależ-
nie od tego, czy jesteśmy właścicielami, admi-
nistratorami czy tylko użytkownikami obiektu 
- argumentuje powiatowy inspektor nadzoru 
budowlanego. (pok-maj)

MIESZKAŃCY INTERWENIUJĄ

Do 20 lutego 2006 r. przeprowadzono ogółem 
482 kontrole obiektów, w tym:

- 341 Policja,
- 84 Straż Miejska, 
- 57 Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego.
Ponadto:
- do PINB wpłynęło 150 pisemnych oświadczeń od wła-

ścicieli, zarządców i administratorów o wykonaniu obo-
wiązku odśnieżenia dachów budynków,

- PINB wydał 2 decyzje zakazujące użytkowanie budyn-
ków do czasu ich odśnieżenia oraz nakazał przepro-
wadzenie kontroli obiektów w 11 przypadkach.

fo
t.

 K
. K

rz
em

iń
sk

i

fo
t.

 K
. K

rz
em

iń
sk

i

DZIÓB PINGWINA ☺
Był czas radosnej twórczości… Trawa zawsze była zielona, bo - jeśli 

wymagały tego ważne okoliczności - można ją było po prostu pomalo-
wać. Nic to, że szybko więdła, bo malowania nie lubiła jakoś, niewdzięcz-
nica. Doraźny efekt się liczył. Ziemniaki należało w porę zebrać, więc 
wszyscy na pola ruszali. Robotnicy i inteligenci, ale tylko ci pracujący, 
bo pozostali zawsze byli aspołeczni. Poznanie smaku rolniczego trudu, 
umacnianie sojuszu mas pracujących, wentylacja płuc różnego rodzaju 
biuralistów - najsłabszego ogniwa społecznego - i moc sprawcza apeli 
przodującej siły - to się naprawdę liczyło. Nie ważne, że cztery na pięć 
kartofli w miejscu, w którym wyrosły pozostawało. Kto by się drobiazga-
mi takimi zajmował - kraj potęgą ziemniaczaną był i basta! Drzewiej, aż 
miło było popatrzeć na wywrotki wysypujące z mostu śnieg do Kłodnicy. 
I komu to przeszkadzało!? Władze centralne zmieniły przepisy i zaka-
zały takich praktyk - nie wyłączając… poczciwej Smródki. Ot, karygod-
na nieznajomość realiów w terenie. Ile ta radosna twórczość kosztowa-
ła? Kto za to płacił? Czy nie można było tych złotówek wydać racjonal-
nie? Głupie pytania! Państwo płaciło. Pieniądze były państwowe, czyli 
niczyje. A zresztą, w czym problem? Pieniędzy nie trzeba w pocie czoła 
na przykład hodować - to nie jakaś tam trzoda, za przeproszeniem. Pa-
pierki te po prostu się drukowało - w zależności od potrzeb. Słyszy się 
i dziś, że ten prosty mechanizm swoistej ekonomii wcale nie musi nale-
żeć do przeszłości, jakby niektórzy jajogłowi sobie tego życzyli. Trudno 
się przestawić i pojąć, że przekładanie „kasy” z kieszeni do kieszeni, to 
czcze zajęcie, a na dodatek dziś ta druga kieszeń do kogo innego na-
leży… Mało, zajęcie to bywa szkodliwe. Warto przypomnieć Ignacego 
Krasickiego, który mówił, że „tytuł próżny, gdy czczo w szkatule”. Chy-
ba jednak - mimo wszystko - trzeba mieć nadzieję, że… to już było i nie 
wróci więcej. Choć niektórzy tęsknią, oj jak tęsknią - mimo że nie mó-
wią tego wprost, dają temu wyraz i natarczywie przypominają stare re-
cepty na powszechną szczęśliwość. (rzep)
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ZIMOWY RAPORT
* Na zimowe utrzymanie dróg i chodników na terenie miasta w 2006 roku zabezpieczo-

no łącznie kwotę 5.424.761 zł - z przeznaczeniem na miesiące: styczeń, luty, marzec, 
listopad, grudzień.

* Od 1 listopada do 31 grudnia 2005 roku za wykonane usługi zimowego utrzymania 
dróg i chodników wypłacono 603.141,34 zł, natomiast od 1 do 31 stycznia 2006 r. 
- 1.061.280,21 zł.

* Każdy z wykonawców ma obowiązek zapewnić punkt dyspozytorski czynny całą do-
bę, zaopatrzony w łączność telefoniczną i faks oraz być w gotowości do natychmia-
stowego działania. 

* Koordynacją wszystkich działań, przyjmowaniem zgłoszeń oraz wzywaniem wyko-
nawców do podjęcia natychmiastowej interwencji zajmuje się Centrum Ratownictwa 
Gliwice, które pozostaje w stałym kontakcie telefonicznym ze wszystkimi wykonaw-
cami, jak również Wydziałem Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych 
Urzędu Miejskiego. 

* Nadzór nad wykonaniem zadań określonych w umowach sprawuje Wydział Przed-
sięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych, który ponadto zajmuje się również 
przyjmowaniem i przekazywaniem interwencji od mieszkańców, rozliczaniem faktur, 
prowadzeniem spraw o odszkodowania oraz udzieleniem odpowiedzi na korespon-
dencję w sprawie „akcji zima”.

* Kontrole stanu odśnieżania ulic oraz chodników na terenie miasta przeprowadzane 
są systematycznie w ciągu całego sezonu zimowego przez pracowników Wydziału 
Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych, Zarządu Dróg Miejskich oraz 
przez Straż Miejską.

* Zgodnie z ustawą oraz rozstrzygniętymi przetargami, odśnieżaniem objęte zostały dro-
gi publiczne - na podstawie prowadzonej przez Zarząd Dróg Miejskich ewidencji dróg. 
Oznacza to, że odśnieżaniem objęte są obecnie 633 ulice, podzielone - ze względu 
na strategiczne znaczenie dla miasta - według tzw. I oraz II kolejności odśnieżania.

* Z centrum miasta, w szczególności z wąskich uliczek znajdujących się w obrębie gli-
wickiej Starówki, śnieg jest wywożony. Do tej pory wywieziono go łącznie ok. 3.000 m 3. 
Ponadto, śnieg jest również usuwany z niektórych ciągów pieszych i innych terenów 
administrowanych przez Zarząd Budynków Miejskich oraz Miejski Zarząd Usług Ko-
munalnych. 

* Do Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych Urzędu Miejskie-
go wpłynęło od początku zimy osiem oficjalnych zgłoszeń, stanowiących roszczenia 
o odszkodowanie za poniesioną szkodę na zdrowiu (4 zgłoszenia) oraz szkodę ma-
terialną - uszkodzony samochód (4 zgłoszenia). Roszczenia te zostaną pokryte z po-
lis ubezpieczenia OC - w przypadku ich zasadności. 

* Według wywiadu przeprowadzonego w gliwickich przychodniach zdrowia, w bieżą-
cym sezonie zimowym nie odnotowano nadzwyczajnego wzrostu ilości wypadków lo-
sowych (złamania kończyn czy inne obrażenia ciała). 

* Z posiadanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej informacji wynika, że mia-
ło miejsce jedno zdarzenie zamarznięcia człowieka (24 stycznia br.). Wszystkie oko-
liczności tej sprawy bada obecnie prokuratura. 

* Zgodnie z raportem otrzymanym z Centrum Ratownictwa Gliwice, ilość wypadków 
drogowych w grudniu i styczniu spadła do 15 - w porównaniu z październikiem i listo-
padem 2005 r. (odpowiednio 38 i 24 wypadki).

* Wykonawcy odpowiedzialni za złe utrzymanie nawierzchni obciążeni zostali karami 
finansowymi, wynikającymi z zawartych umów, na łączną kwotę 65.216,24 zł.  

ZAMKNIĘCIE AUTOSTRADY A4
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad dwukrotnie (30/31 grudnia 2005 r. 

i 7 lutego 2006 r.) - bez powiadomienia o tym fakcie prezydenta - zamknęła A4, co spo-
wodowało paraliż komunikacyjny w mieście. Setki pojazdów - nie mając innej drogi - mu-
siało przemierzać ulice Gliwic w wyjątkowo trudnych warunkach pogodowych. Skutkiem 
takowych działań GDDKiA była między innymi konieczność podejmowania przez stra-
żaków wielu interwencji, związanych z wyciąganiem pojazdów ze śnieżnych zasp. Tylko 
na terenie Gliwic strażacy - zawodowi, a także jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej - 
musieli udzielić pomocy ponad 100 pojazdom, przede wszystkim ciężarowym, co zajęło 
pracującym jednostkom w sumie prawie 50 godzin. Sama OSP zajmowała się 76 pojaz-
dami, które tarasowały ulice miasta. Dla przykładu, w nocy z 30 na 31 grudnia zeszłego 
roku prawie 5 godzin zajęło strażakom przywracanie ruchu na ciągu ulic Wyczółkowskie-
go, Portowej, Staromiejskiej i Łabędzkiej - tyle trwało wyciągnięcie z zasp lawety i kilku 
innych pojazdów. Podobnie było na ul. Pszczyńskiej i Dworcowej, gdzie strażacy - ochot-
nicy przez ponad 8 godzin udzielali pomocy 17 samochodom.

PROSTE WYLICZENIA
Ulica Zwycięstwa ma długość ok. 1 km, a jej średnia szerokość (jezdnia i chodniki) 

wynosi ok. 20 m. Zakładając, że spadło ok. 0,5 m śniegu, jak to miało miejsce tej zimy 
w ciągu jednego dnia, to ulicę tę pokryło ok. 10.000 m3  białego puchu. Aby go wywieźć 
należałoby wykonać ponad 330 kursów - samochodem ciężarowym o ładowności 30 m3 
- co szacunkowo kosztowałoby jednorazowo około 100.000 zł. Przy założeniu, że rów-
nocześnie pracowałyby cztery samochody i cztery ładowarki, to czas wywiezienia śnie-
gu ze Zwycięstwa wynosiłby - przy jednym kursie w ciągu godziny i 12-godzinnym dniu 
pracy - 7 dni. 

Szacunkowy koszt jednorazowego wywozu śniegu ze wszystkich odśnieżanych dróg 
publicznych w Gliwicach, to około 10 mln zł. Dodatkowo jeszcze składowanie ...

I można by tak mnożyć i dzielić w nieskończoność. Na tym jednak poprzestańmy.

Z NASZYCH KONTAKTÓW…
• Zadzwonił gliwiczanin i - wyrzuciwszy z siebie całą złość - zażądał, żeby natychmiast 

wywieziony został śnieg z jednej z ulic. - W sobotę mam wesele syna. Przyjadą go-
ście i muszą mieć możliwość zaparkowania pod domem samochodów. Jeśli to nie 
zostanie zrobione, to moja żona zrobi taką awanturę, jakiej jeszcze nie było. (???)

• Jedna z firm zażądała przysłania Straży Pożarnej, aby ta usunęła z dachu jej hali za-
legający tam śnieg. (???) (rzepa)

Czy znak drogowy „zakaz zatrzymywania się” doty-
czy chodnika i pobocza ?

Tak, zakaz ten dotyczy także chodnika i pobocza. Zgodnie 
z przepisami rozporzadzenia w sprawie znaków i sygna-
łów drogowych znaki „zakazu zatrzymywania się”, „zaka-
zu postoju” dotyczą tej strony drogi, przy której się znajdu-
ją, a więc także pobocza i chodnika. W poprzednim stanie 
prawnym tego typu znaki obowiazywały tylko po tej stronie 
jezdni, przy której były ustawione, co wyłączało ich działa-
nie na poboczu i chodniku. 
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WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI

SPRAWDŹ, NA CZYM STOISZ!
Do końca marca kasy UM w Gliwicach będą przyjmowały opłaty za 2006 
rok z tytułu użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowych. Część 
zainteresowanych osób uiści je (bądź już uiściła) w dotychczasowej wyso-
kości. W niektórych jednak przypadkach kwoty mogą odbiegać od usta-
lonych wcześniej stawek. Dotyczy to użytkowników, którzy do 31 grudnia 
ubiegłego roku otrzymali pisemne wypowiedzenie obowiązującej wyso-
kości opłaty, na przykład z powodu trwałej zmiany sposobu korzystania 
z nieruchomości. 

Co pewien czas do Urzędu Miejskiego w Gliwicach wpływają pisemne skargi miesz-
kańców na wypowiedzenia opłat rocznych za użytkowanie wieczyste. Rozżaleni użyt-
kownicy nie rozumieją do końca ich powodów i uważają działania urzędników za nie-
zgodne z prawem. - Poprzednia opłata roczna za garaż wynosiła niecałe 7 zł, a po jej wy-
powiedzeniu - około 20 zł. Skąd ta nagła zmiana? - pytają jedni. - Jakim prawem mamy 
to zapłacić? Skierujemy sprawę do Samorządowego Kolegium Odwoławczego! - grożą 
inni. W wielu przypadkach złość wynika z niewiedzy. „Diabeł tkwi w szczegółach”, czy-
li w skutkach prawnych i podatkowych, które pociąga za sobą trwała zmiana sposobu 
korzystania z nieruchomości. Zgodnie z art. 73 ustawy o gospodarce nieruchomościami 
(Dz. U. nr 261 z 2004 roku, poz. 2603 z późniejszymi zmianami) „jeżeli po oddaniu nie-
ruchomości gruntowej w użytkowanie wieczyste nastąpi trwała zmiana sposobu 
korzystania z nieruchomości, powodująca zmianę celu, na który została oddana, 
to stawkę procentową opłaty rocznej zmienia się stosownie do tego celu”. 

W praktyce może to wyglądać tak, że spółdzielnia mieszkaniowa otrzymuje od gmi-
ny Gliwice nieruchomość gruntową w użytkowanie wieczyste, z przeznaczeniem „na 
cele zabudowy mieszkalnej”. Zgodnie z przepisami stawka procentowa opłaty rocz-
nej wynosi wówczas 1% ceny gruntu. Mija kilka miesięcy… i spółdzielnia zabudowu-
je część nieruchomości garażami. Wyodrębnia ją do osobnej księgi wieczystej i zby-
wa na rzecz zainteresowanych mieszkańców - członków spółdzielni. Powstaje pytanie: 
co się zmieniło?

- W przypadku działki zabudowanej garażami nastąpiła niewątpliwie zmiana sposo-
bu i celu użytkowania. Garaże z całą pewnością nie są przecież lokalami mieszkalnymi - 
stwierdza Andrzej Karasiński, zastępca prezydenta miasta. - Art. 73 ustawy o gospodar-
ce nieruchomościami nakazuje stosowanie stawki jednoprocentowej tylko dla nierucho-
mości oddanych w użytkowanie wieczyste na cele mieszkalne, na działalność sportową, 
na realizację celu publicznego lub na realizację urządzeń infrastruktury technicznej. 

Trudno zakładać, że budowa garaży stanowi realizację celu publicznego lub działal-
ności sportowej. W polskim prawie garaże nie są również traktowane jako urządzenia 
infrastruktury technicznej. Można tu przywołać orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego 
z 29 stycznia 1997 roku, który oparł się na definicji garaży jako nieruchomości budyn-
kowych (w przypadku garaży wolnostojących) lub nieruchomości lokalowych, ale nie-
mieszkalnych (w przypadku garaży znajdujących się w zespołach garażowych). - Wła-
śnie z tych względów dla gruntu oddanego w użytkowanie wieczyste na cele mieszkal-
ne, a zabudowanego garażami, stosujemy stawkę opłaty rocznej w wysokości 3 proc. 
ceny nieruchomości gruntowej. Taką wysokość stawki ustala punkt 3, ustęp 3 artykułu 
73 ustawy o gospodarce nieruchomościami - wyjaśnia Andrzej Karasiński. 

Nie ma znaczenia, czy garaż jest własnością prywatną czy też nie. Ustawodawca 
uzależnił bowiem zmiany stawki procentowej w okresie trwania umowy od zmiany celu 
- a nie od tego, kto jest użytkownikiem wieczystym. Co zatem pozostaje mieszkańcom? 
Przede wszystkim dokładne sprawdzenie w swoich dokumentach, jakie jest przezna-
czenie gruntu, na którym postawiono ich garaże. (kik)

Czy podmioty gospodarcze, prowadzące swoją działalność w obrębie 
specjalnej strefy ekonomicznej w Gliwicach, korzystają z pomocy pu-
blicznej władz samorządowych miasta? - Tak, ale pod warunkiem, że 
strefowe firmy tworzą na swoim terenie nowe miejsca pracy w wyniku 
realizowania zaplanowanych przez siebie inwestycji. Udzielana im pomoc 
przybiera wówczas formę umarzania należności z tytułu podatku od nie-
ruchomości - tłumaczy Tomasz Jasiński, zastępca naczelnika Wydziału 
Podatków i Opłat UM.

KTO KORZYSTAŁ Z POMOCY?
Pierwszym z beneficjentów takiej po-

mocy była w 1996 roku firma „Opel Pol-
ska” (obecnie  jest to „General Motors 
Manufactoring Poland”). Przed 10 laty 
władze miejskie zobowiązały się w zawar-
tej z amerykańskim koncernem „General 
Motors” umowie zwolnić przedsiębiorstwo 
z obowiązku uiszczania podatku od nie-
ruchomości na czas istnienia Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Do koń-
ca 2000 roku firma korzystała z całkowite-
go zwolnienia ustawowego z podatku od 
nieruchomości. Od 1 stycznia 2001 roku 
do 31 grudnia 2003 roku, kiedy z mocy 
ustawodawstwa zwolnienie nie obowią-
zywało, dotrzymanie przyjętego zobo-
wiązania mogło nastąpić jedynie w dro-
dze umorzenia całości zaległości podat-
kowej. Wyniosła ona ponad 14 milionów 
zł (a ściślej: 14.018.972,40 zł). Po uzy-
skaniu pozytywnej opinii prezesa Urzę-
du Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
podjęto decyzję o anulowaniu tego długu. 
Od 1 stycznia 2004 roku, kiedy ustawowe 
udogodnienia podatkowe znów zostały 
wprowadzone, ale już nie w dotychcza-
sowej postaci, firma korzysta corocznie 
- podobnie jak inni uprawnieni - z usta-
wowego zwolnienia w wysokości prawie 
3 milionów zł (dokładnie: 3.004.885,10 zł). 
Pozostała część zobowiązania podatko-
wego jest umarzana na podstawie decyzji 
prezydenta Gliwic. W latach 2004 - 2005 
była to kwota ok. 1,3 mln zł (a precyzyj-
nie: 1.268.294 zł). 

W sumie spółka GMMP otrzymała 
od miasta Gliwice publiczną pomoc fi-
nansową w formie umorzenia podatku 
od nieruchomości, w łącznej wysokości 
15.287.266,40 zł. Ze swojej strony firma 
utworzyła do końca ubiegłego roku 2.552 
miejsca pracy w strefie, ponosząc wydat-
ki na realizację inwestycji w kwocie ponad 
2 miliardów zł (2.198.719.016 zł). 

Nieco bardziej skomplikowana pod 
względem formalno-prawnym była kwe-
stia pomocy publicznej, udzielonej japoń-
skiej firmie NGK Ceramics. W 2002 roku 
władze miejskie zobowiązały się w stosow-
nej umowie do umarzania w latach 2003 - 
2004 podatku od nieruchomości oraz zwol-
nienia z podatku od nieruchomości w okre-
sie od 2005 roku do 2008 roku na mocy 
uchwały RM. W zamian za to Japończycy 
zadeklarowali utworzenie 120 miejsc pra-
cy, obiecując zarazem, że ok. 80% załogi 
przedsiębiorstwa będą stanowili gliwicza-
nie. Przyjęcie Polski do Unii Europejskiej  
w 2004 roku zmieniło jednak sytuację. Nie 
było już możliwe wprowadzenie zwolnienia 
podatkowego od 2005 roku. Z tego wzglę-
du zobowiązania podatkowe za 2005 rok 
były nadal umarzane na podstawie decyzji 
prezydenta miasta. W tym roku obowiązu-

ją zaś nowe reguły. W związku ze znacz-
nym wzrostem deklarowanego pierwotnie 
przez NGK Ceramics poziomu zatrudnienia 
(ze 120 do ponad tysiąca miejsc pracy) 
oraz koniecznością przestrzegania przepi-
sów unijnych, odstąpiono przy udzielaniu 
pomocy od warunku zapewnienia 80-pro-
centowej reprezentacji mieszkańców Gli-
wic wśród pracowników firmy. 

W latach 2003 - 2005 spółka NGK Ce-
ramics otrzymała pomoc publiczną w for-
mie umorzenia podatku od nieruchomości 
w wysokości ok. 600 tysięcy zł (601.984 zł). 
Do końca zeszłego roku Japończycy utwo-
rzyli u siebie 1057 miejsc pracy (dodatko-
wo za pośrednictwem firmy Adecco za-
trudniono 397 osób). Na realizację inwe-
stycji wydali zaś ponad 230 milionów zł 
(232.365.000 zł). 

Kolejną firmą, która skorzystała w Gliwi-
cach z pomocy publicznej, była niemiecka 
spółka HP Polska. Otrzymała ona wspar-
cie finansowe z budżetu miejskiego w na-
stępstwie pożaru, jaki w marcu 2003 ro-
ku strawił dwie hale produkcyjne zakładu. 
Spółka zwróciła się wówczas z prośbą do 
władz miejskich o udzielenie jej pomocy 
w postaci umorzenia należnego podat-
ku od nieruchomości za okres 6 miesię-
cy 2003 roku. Po upływie tego czasu mia-
ła nastąpić odbudowa hali i przywrócenie 
poprzedniego poziomu zatrudnienia oraz 
wielkości produkcji. Prezydent miasta wy-
raził zgodę na takie rozwiązanie, lecz pod 
stanowczym warunkiem, że firma odtwo-
rzy u siebie  pełny stan zatrudnienia sprzed 
pożaru (90 osób). Niemcy spełnili ten wa-
runek. W efekcie umorzono im 96.248 zł 
zobowiązań podatkowych. Do końca 
ubiegłego roku spółka utworzyła łącznie 
105 miejsc pracy.  

- Aktualnie w związku z wejściem 
w życie uchwały Rady Miejskiej o wpro-
wadzeniu od 2006 roku zwolnienia z po-
datku od nieruchomości, nie ma już pre-
ferencyjnej stawki podatkowej od bu-
dynków usytuowanych na terenie spe-
cjalnej strefy ekonomicznej i służących 
działalności gospodarczej. Istnienie takiej 
stawki w latach 2004 - 2005 w wysokości 
14,36 zł/m2 powodowało, iż firmy posia-
dające ustawowe zwolnienia z podatku 
od nieruchomości płaciły tylko podatek 
gruntowy w kwocie 0,15 zł/ m2 (różnica 
miedzy objętą zwolnieniem kwotą 0,50 zł, 
a stawką obowiązującą 0,65 zł). Po znie-
sieniu stawki preferencyjnej zobowiąza-
nia podatkowe uprzywilejowanych dotąd  
firm zwiększą się o podatek od budynków 
w kwocie 3,54 zł/m2 (różnica miedzy obję-
tą zwolnieniem kwotą 14,36 zł, a stawką 
obowiązującą 18 zł) - wyjaśnia szczegó-
łowo Tomasz Jasiński. (luz)
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*** „Ulubiony bohater książkowy” - wystawa pokon-
kursowa
Biblioteka Centralna dla Dzieci, ul. Kościuszki 17
Organizatorzy prezentują 21 prac plastycznych, przedsta-
wiających ulubionego bohatera książkowego. Są one po-
kłosiem konkursu pod tym samym tytułem, przygotowa-
nego przez Szkołę Podstawową nr 7 w Gliwicach. W ry-
walizacji tej uczestniczyli uczniowie miejskich „podstawó-
wek”. Dodać warto, iż swoje wizerunki okraszali zabaw-
nymi rymowankami o wybranych idolach.
Wystawa czynna do 28 lutego w godzinach pracy bi-
blioteki (od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 - 19.00, 
w soboty w godz. 9.00 - 14.00)

*** „Przylecieli tak śliczni Anieli” - wystawa pokonkur-
sowa prac dziecięcych
Biblioteka przy pl. Inwalidów Wojennych 3
Na konkurs zorganizowany przez Filię nr 19 Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej napłynęło około 300 prac. Ich autora-
mi były dzieci z klas pierwszych, drugich i trzecich szkół 
podstawowych z Gliwic i Zabrza. Stworzyły one różnorod-
ne, niekiedy bardzo indywidualne wizje aniołów, które za-
chwyciły jurorów swoją estetyką i starannością wykonania. 
Młodzi artyści korzystali ze wszelkich znanych im technik 
plastycznych, tworząc nawet… formy przestrzenne. Co 
prawda nie przewidywał ich regulamin konkursu, jednak-
że oryginalność i jakość prac zdecydowała o dopuszcze-
niu do udziału w rywalizacji. Na wystawie prezentowane 
są wszystkie nadesłane dzieła.

Ekspozycja czynna do 28 lutego w godzinach pracy 
biblioteki (w poniedziałki, środy i piątki w godz. 11.00 
- 18.00, we wtorki i czwartki w godz. 9.00 - 15.00, w so-
boty w godz. 9.00 - 14.00)

*** „Akwarela - moja miłość” - wystawa malarstwa Mo-
niki Bielat - Sobiczewskiej
Filia nr 5, os. Sikornik, ul. Perkoza 12
Artystka jest absolwentką Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych w Tarnowie. Przez kilka lat uczyła się pod 
kierunkiem Piotra Drobieckiego - znanego, nieżyjącego 
już malarza - akwarelisty. Często podkreśla, że jego ar-
tyzm zainspirował ją do tworzenia prac w technice akwa-
reli. Jej ulubione motywy to kwiaty oraz romantyczne, peł-
ne impresji pejzaże. W latach osiemdziesiątych ubiegłego 
stulecia ukończyła Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Kra-
kowie. Obecnie pracuje jako nauczyciel plastyki w szko-
le podstawowej w Tarnowie. Akwarela - to największa pa-
sja jej życia. 
Wystawa czynna do 31 marca w godzinach pracy bi-
blioteki (w poniedziałki, środy i piątki w godz. 11.00 
- 18.00, we wtorki, czwartki i soboty w godz. 9.00 - 
14.00)

NIE TYLKO KSIĄŻKI!
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza do obejrzenia pięciu interesujących wystaw, eksponowa-
nych w siedzibie głównej instytucji oraz filiach MBP.

*** „Kolorowy świat wyobraźni” - malarstwo olejne 
i akrylowe Anieli Marciak
Filia nr 9, ul. Czwartaków 18

Artystka od 30 lat mieszka w Gliwicach. Wcześnie ujaw-
niła swój talent malarski i zamiłowanie do uroków otacza-
jącej przyrody. W liceum proponowano jej kontynuację 
nauki i rozwijanie zdolności twórczych w Akademii Sztuk 
Pięknych. Los zadecydował jednak inaczej… W murach 
ASP znalazła się dopiero po kilku latach - jako uczestnicz-
ka studiów podyplomowych w Akademii Górniczo - Hut-
niczej w Krakowie, a zarazem wolny słuchacz prof. Świ-
derskiego. W rozmowie podkreśla, że zwiedzając Stary 
Kontynent jako turystka i pilot wycieczek zawsze wstępo-
wała do miejscowych galerii sztuki. Urzekała ją zwłasz-
cza kolorowa twórczość impresjonistów. Kończąc pracę 
zawodową, zdecydowała się na uczestnictwo w wykła-
dach poświęconych malarstwu przy Uniwersytecie Trze-
ciego Wieku w Katowicach. Od tej chwili z radością pró-
buje swych sił… i tworzy.
Wystawa czynna do 31 marca w godzinach pracy biblio-
teki (w poniedziałki, środy i piątki w godz. 11.00 - 18.00, 
we wtorki, czwartki i soboty w godz. 9.00 - 14.00)

***„Podwodny świat” - wystawa fotografii Piotra Po-
loka
Filia nr 9, ul. Czwartaków 18
Piotr Polok zajmuje się fotografią od 17 lat. Brał udział 
w 17 zbiorowych wystawach, a w swoim dorobku ma tak-
że 7 wystaw indywidualnych. Od 1998 roku jest członkiem 
Jastrzębskiego Klubu Fotograficznego „Niezależni”. Inte-
resuje się fotografią krajoznawczą. Od kilku lat pasjonu-
ją go zdjęcia podwodne - zwłaszcza te, które uwiecznia-
ją faunę i florę mórz i oceanów. 
Wystawa czynna do 28 lutego w godzinach pracy bi-
blioteki (w poniedziałki, środy i piątki w godz. 11.00 
- 18.00, we wtorki, czwartki i soboty w godz. 9.00 - 
14.00)
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W ostatnią niedzielę miesiąca, 26 lutego, Centrum 
Edukacyjne im. Jana Pawła II w Gliwicach oraz 
Diecezjalne Dzieło Pomocy Misjom organizują 
spotkanie z misjonarzem ks. Gerardem Tyrallą. 

PERU, MOJA MISJA
W auli CE przy gliwickiej katedrze (ul. Jana Pawła 

II nr 5A) opowie on o blaskach i cieniach pracy misyjnej 
w Peru. - W trakcie spotkania z ks. Gerardem będzie moż-
na obejrzeć jego fotografie, prezentację multimedialną, 
a także widokówki wykorzystujące niektóre z jego zdjęć - 
opowiada ks. Robert Chudoba, dyrektor CE. - Zamierza-
my też pokazać kilka interesujących eksponatów przywie-
zionych przez księdza z Peru. Niecodzienna impreza roz-
pocznie się o godz. 19.30. Wstęp wolny. (kik)

„EJ, BRODIAGA!...”
W czwartek, 23 lutego, w gliwickim Ratuszu 
odbędzie się koncert „Słynne ballady i pieśni 
rosyjskie”, przygotowany w ramach projektu 
artystycznego Anatola Tchmela „Muzyka ro-
syjska”. 

Publiczność wysłucha m.in. utworów „Stieńka Ra-
zin”, „Gibiel”, „Wariaga”, „Brodiaga”, „Szumeł kamysz” 
czy „Wieczór na redie”. Wystąpią: Anatol Tchmel (śpiew, 
gitara, flet) i Jacek Konopka (gitara). Ich recital rozpocz-
nie się o godz. 18.00. Organizatorami muzycznego wido-
wiska są: gliwicki samorząd oraz Klub Inicjatyw Kultural-
nych „Perełka” . (kik)

MISTRZOWSKI  KONCERT
Muzeum w Gliwicach zaprasza miłośników jazzu na 

koncert trzech wirtuozów - Jarosława Śmietany (gitara), 
Eda Schullera (kontrabas) i Adama Czerwińskiego (per-
kusja). Trio wystąpi w Willi Caro w niedzielę, 26 marca 
(początek - godz. 12.00). 

Przedsprzedaż biletów prowadzi kasa Muzeum. Muzycy 
zaprezentują utwory z kilku ostatnich płyt Jarosława Śmie-
tany, w tym także - najnowszej, którą wspólnie nagrali. Lider 
zespołu jest w wielu kręgach uznawany za najwybitniejsze-
go polskiego gitarzystę, a zarazem kompozytora jazzowe-
go, choć jego twórczość nie zamyka się w ścisłych ramach 
jazzu. Nagrał dotąd 31 albumów autorskich i ponad 50 płyt 
z innymi artystami. W swojej karierze współpracował z naj-
większymi gwiazdami światowego jazzu - A. Farmerem, 
F. Hubbardem, E. Hendersonem, G. Bartzem, V. Mendozą, 
L. Konitzem, B. Maupinem. Towarzyszący Śmietanie dwaj 
instrumentaliści - Ed Schuller i Adam Czerwiński - należą 
do grona jazzowych wirtuozów, obdarzonych - w ocenie 
wielu recenzentów - niezwykłymi umiejętnościami i ogrom-
ną muzykalnością. (luz) 
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MUMINKI NA SCENIE
XII DZIECIĘCE SPOTKANIA TEATRALNE

20-25 MARCA 2006 R., SALA GLIWICKIEGO TEATRU MUZYCZNEGO
Już za niespełna miesiąc w Gliwickim Teatrze Muzycznym rozpoczną się XII Dziecięce Spotkania Teatralne. Młodzi widzowie zobaczą jak zwykle 
najciekawsze widowiska przygotowane ostatnio w polskich teatrach. Na scenie GTM pojawią się m.in. Muminki, pajacyk Buratino i Koziołek Matołek. 
Już teraz warto przejrzeć program i odnaleźć swojego ulubionego bohatera.

20 marca, godz. 9.30 i 11.30
BURATINO WG ALEKSEGO TOŁSTOJA
TEATR LALKA Z WARSZAWY

Pajacyk Buratino jest bliskim krewnym drewnianego Pinokia. Po-
dobnie jak on, został wystrugany z polana i rozpoczął życie samodziel-
nie poruszającej się lalki. Buratino - nieświadomy niebezpieczeństw, 
jakie przynosi świat - rzucił się w wir najdziwniejszych przygód. Praw-
dziwe szczęście przyniósł mu złoty kluczyk, który otworzył przed nim 
drzwi TEATRU, w którym miały się spełnić jego marzenia o sławie i ra-
dości artysty. Spektakl „Buratino” został obsypany licznymi nagrodami 
na festiwalach. To przedstawienie mądre i piękne, zapadające w pa-
mięć na długi czas.

Czas trwania: 1h 15 min. (bez przerwy)
Dla dzieci od 6 lat

21 marca, godz. 9.30 i 11.30
KOZIOŁEK MATOŁEK WG KORNELA MAKUSZYŃ-
SKIEGO 
OPOLSKI TEATR LALKI I AKTORA

Któż nie zna przygód poczciwego Koziołka Matołka, co błąka się po 
całym świecie, aby dojść do Pacanowa? Reżyserka wybrała z historii 
Kornela Makuszyńskiego zaledwie kilkanaście scenek. W wędrówkach 
towarzyszą Koziołkowi trzy złośliwe kozy - koleżanki z klasy, z którymi 
podróżuje po świecie, docierając do Indii, Chin i w końcu do Pacanowa. 
Siłą tego spektaklu jest niewątpliwie nie tylko fabuła, ale żywiołowość 
i temperament aktorów. To teatralny komiks dla najmłodszych.

Czas trwania: 1h (bez przerwy)
Dla przedszkolaków oraz dzieci z klas I - III

22 marca, godz. 9.15 i 11.30
LATO MUMINKÓW CZYLI WIELKI TEATR WG TOVE JANSSON 
TEATR GROTESKA Z KRAKOWA

Co się dzieje, gdy zwykły troll zetknie się pierwszy raz z teatrem i w dodatku w nim zamieszka? To-
ve Jansson napisała o tym piękną, zabawną i wzruszającą książkę, a Teatr Groteska przeniósł ją na 
scenę. W Dolinie Muminków góra zieje ogniem, wszędzie unoszą się płatki sadzy, ziemia pęka. Nad-
chodzi powódź, która stopniowo zalewa dom Muminków. Oczywiście wiadomo, że wszystko się do-
brze skończy. Muminki zachowują pogodę ducha i zdrowy rozsądek. Gdy pod zalany po sufit dom pod-
pływa dziwne mieszkanie bez przedniej ściany, Muminki spokojnie ewakuują się i ruszają w świat na 
statku-teatrze…

Czas trwania: 1 h 40 min. (1 przerwa)
Dla dzieci z klasy I - V

23 marca, godz. 9.30 i 11.30
KOPCIUSZEK WG EUGENIUSZA SZWARCA 
TEATR ZAGŁĘBIA Z SOSNOWCA

Każde dziecko zna przepiękną opowieść o ślicznej sierotce, złej macosze i jej rozkapryszonych cór-
kach, o pięknym księciu i złotym pantofelku. Temat ten pojawiał się na scenach już setki razy. Zawsze 
jednak przyjmowany jest przez dziecięcą widownię z niegasnącym entuzjazmem. Atutem tego przed-
stawienia jest baśniowa scenografia i bardzo efektowne kostiumy.

Czas trwania: 1 h 20 min. (1 przerwa)

24 marca, godz. 9.30 i 11.30
ZIELONY WĘDROWIEC WG LILIANY BARDIJEWSKIEJ 
TEATR BANIALUKA Z BIELSKA-BIAŁEJ

W „Zielonym Wędrowcu” powtarza się odwieczna prawda: szukanie piękna w sobie oraz akcep-
tacja własnej wyjątkowości gwarantują to, co zwykło się nazywać szczęściem. To przesłanie dla mło-
dych ludzi wzbogaca niezwykle atrakcyjna historia. Stworek - Zielony Wędrowiec - wyrusza na poszu-
kiwanie własnego, pistacjowego odbicia. Mieszka w szarej Stworii i odkąd zmienił barwę uważany jest 
za kogoś obcego. W trakcie podróży trafia często w miejsca opatrzone radykalnym napisem „zielonym 
wstęp wzbroniony”. Równocześnie jednak dociera i do takich, w których odmienność jest wartością naj-
wyższą. „Zielony Wędrowiec” to doskonała lekcja tolerancji, zaprezentowana w bardzo atrakcyjnej for-
mie. Świat sceniczny skrzy się kolorami, a pomysł goni pomysł. Wielkim atutem przedstawienia są ko-
stiumy autorstwa Zofii de Ines.

Czas trwania: 1 h 15 min.
Dla dzieci z klas I - VI 

25 marca, godz. 16.00
AMELKA, BÓBR I KRÓL NA DACHU WG TANKRETA DORSTA 
TEATR GULIWER Z WARSZAWY

Amelka przypomina nieco Dorotkę z „Czarnoksiężnika z Krainy Oz”. Jest dziewczynką zmuszoną 
do niebezpiecznej podróży przez złą czarownicę. Otaczają ją trochę nieudani pomocnicy: Bóbr - nie-
zguła, gnijąca Gruszka, pękająca Dynia, rozkojarzony Król i tchórzliwy Pies. Amelka dostaje też czaro-
dziejskie dary, ale ma z nich tylko połowiczny pożytek. Jednak, jak to w bajkach bywa, osoby z natury 
dobre i pomagające innym, spotyka zasłużona nagroda. Reżyserem tego mądrego i uroczego przed-
stawienia jest doskonale znany dorosłej widowni, znakomity artysta, Piotr Cieplak.

Czas trwania: 1h 50 min. (1 przerwa)

BILETY I INFORMACJE: 
Biuro Organizacji Widowni GTM, 
tel.: 032-232-13-39, 032-230-49-68

Przygotowanie materiałów: 
Impresariat Gliwickiego Teatru Muzycznego (al)
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Prezydent Miasta Gliwice 
przypomina 

o obowiązku uiszczania opłaty rocznej z tytułu użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowych w terminie 
do 31 marca każdego roku z góry za dany rok bez wezwania w kasie Urzędu Miejskiego lub na konto:

dla gruntów Gminy Gliwice: 
ING Bank Śląski S.A. nr 03 1050 1230 1000 0022 7694 9514,
dla gruntów Skarbu Państwa: 
ING Bank Śląski S.A. nr 17 1050 1230 1000 0022 7694 9456.

Wpłaty dokonane we wszystkich oddziałach ING Bank Śląski przyjmowane są bez dodatkowych prowizji.
Informacje dotyczące opłat można uzyskać w Biurze Obsługi Interesantów na stanowisku Wydziału Gospodarki Nieru-
chomościami (parter budynku po lewej stronie od wejścia głównego), tel. 032-239-12-36 oraz w Wydziale Gospodarki 
Nieruchomościami, pokój 428 (IV piętro), tel. 032-239-12-30 oraz pokój 463, tel. 032-239-12-32.

Osoby, którym wysokość opłaty nie została wypowiedziana do końca roku ubiegłego obowiązuje dotychczasowa 
wysokość opłaty. 

Nowa usługa firmy 
REMONDIS!

21 października ubiegłego roku weszła w życie ustawa o sposobie postępowania 
z zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym. Nakłada ona na każdego obywa-
tela obowiązek selektywnej zbiórki zużytych urządzeń (m.in. telewizorów, lodówek, 
komputerów, małego sprzętu AGD, baterii, itd.) oraz przekazywania ich do specjalnych 
placówek zajmujących się gromadzeniem i utylizacją odpadów przemysłowych. 
Gliwicka spółka REMONDIS wychodząc naprzeciwko oczekiwaniom 
klientów uruchomiła na terenie swojej firmy przy ul. Kaszubskiej 2 punkt 
odbioru zużytego sprzętu. Każdy mieszkaniec Gliwic może tam bezpłat-
nie dostarczyć zbędne, zepsute urządzenia elektryczne i elektroniczne 
(np. lodówki, zamrażarki, lady chłodnicze, automaty z funkcją mrożenia, klimatyza-
tory, telewizory, monitory, pralki, kuchenki elektryczne, komputery, telefony, radia, 
magnetowidy, DVD, mikrofalówki, żelazka, itp.). 
Punkt jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.00. UWAGA: 
zużyty sprzęt należy dostarczyć własnym środkiem transportu .
Zapraszamy do kontaktu z biurem obsługi klientów firmy REMONDIS (tel.: 
032-231-08-58 wew. 215).

Poszukiwani:
- specjalista ds. marketingu - wykształcenie wyższe, znajomość grafiki komputerowej, samochód, miejsce pracy: 

Zabrze,
- lekarz - wykształcenie wyższe medyczne, miejsce pracy: Gliwice,
- kierownik robót budowlanych - wykształcenie wyższe, uprawnienia budowlane, miejsce pracy: teren kraju,
- architekt - wykształcenie wyższe, umiejętność obsługi komputera (ARCHICAD), miejsce pracy: Gliwice,
- pielęgniarka - wykształcenie średnie, minimum 3 lata doświadczenia, prawo wykonywania zawodu, miejsce pracy: 

Świętochłowice,
- specjalista ds. kadr - wykształcenie wyższe, minimum 2 lata doświadczenia, znajomość języka angielskiego, umie-

jętność obsługi komputera (MS OFFICE), miejsce pracy: Gliwice,
- główny księgowy - wykształcenie wyższe, minimum 5 lat doświadczenia, bardzo dobra znajomość języka angielskie-

go, umiejętność obsługi komputera, miejsce pracy: Gliwice,
- kaletnik - wykształcenie zawodowe, miejsce pracy: Knurów,
- sprzątaczka - mile widziane doświadczenie, orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, miejsce pracy: Gliwice,
- monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych - wykształcenie zawodowe, minimum 5 lat doświadczenia, 

miejsce pracy: Gliwice,
- elektryk - doświadczenie, uprawnienia SEP do 1 KV, miejsce pracy: Gliwice,
- elektromechanik - wykształcenie zawodowe, doświadczenie, miejsce pracy: Zabrze,
- spawacz - wykształcenie zawodowe, minimum 2 lata doświadczenia, prawo jazdy kat. B, miejsce pracy: Gliwice,
- frezer - wykształcenie zawodowe, minimum 2 lata doświadczenia, miejsce pracy: Gliwice,
- cieśla - doświadczenie, miejsce pracy: teren kraju,
- dekarz - doświadczenie, miejsce pracy: teren kraju,
- malarz konstrukcji stalowych - wykształcenie zawodowe, doświadczenie, miejsce pracy: teren kraju,
- murarz - miejsce pracy: teren kraju,
- robotnik budowlany - wykształcenie zawodowe, doświadczenie, miejsce pracy: teren Śląska,
- kierowca - minimum 5 lat doświadczenia, prawo jazdy kat. C, E, D, miejsce pracy: teren kraju,
- mechanik samochodów ciężarowych - wykształcenie zawodowe, minimum 2 lata doświadczenia, miejsce pracy: 

Zabrze.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

__________________________________________________________
Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, 
pokój 105. Poniedziałek, wtorek, środa w godz. od 8.00 do 15.00, czwartek w godz. 8.00. do 16.30, piątek w godz. 8.00 do 14.00.

CO ROBI 
POLICJA?
u Policjantem jest się 

nawet poza służbą… 
Funkcjonariusz „w cy-
wilu” z grupy szybkie-
go reagowania KMP 
w Gliwicach ujął ostatnio 50-letniego amato-
ra cudzego mienia. Przestępca został złapany 
na gorącym uczynku podczas próby włamania 
do niepozornego „maluszka”, zaparkowanego 
przy ul. Kaczyniec. W trakcie przesłuchania 
okazało się, że sprawca pochodzi z Chorzowa 
i ma już na swoim koncie włamanie do Fiata 
125p. Mężczyzna trafił do Policyjnej Izby Za-
trzymań, a jego sprawą zajęli się funkcjona-
riusze z Komisariatu nr I w Gliwicach. Warto 
podkreślić, że odzyskali oni wszystkie skra-
dzione z aut przedmioty. 

u - Pobyt w areszcie to najlepszy sposób na 
przetrwanie zimowych chłodów - twierdzi filo-
zoficznie 40-letni mieszkaniec podgliwickich 
Wilkowiczek. Mężczyzna został ujęty w trak-
cie nocnego włamania do kiosku przy ul. Boj-
kowskiej. Jak ustalili policjanci z Komisaria-
tu nr III, przestępca zerwał kłódkę i wyniósł z 
wnętrza budki… dwa kanistry. Po interwencji 
funkcjonariuszy podziękował im za zatrzyma-
nie i wyjaśnił, że złamał prawo, aby dostać się 
do aresztu. Do ujęcia szczęśliwego już - za-
pewne - włamywacza przyczynił się przecho-
dzący nieopodal mieszkaniec Gliwic. 

I TY MOŻESZ ZOSTAĆ POLICJANTEM
Śląski komendant wojewódzki Policji w Katowicach ogłosił nabór kandydatów do służby w Policji 
na terenie województwa śląskiego. W bieżącym roku zaplanowano przyjęcia do służby w trzech 
terminach: 9 maja, 28 sierpnia i 21 listopada. Łącznie na kandydatów do „niebieskiego munduru” 
czeka 510 miejsc.

Oferta jest skierowana do obywateli polskich, którzy nie są karani, posiadają nieposzlakowaną opinię i korzystają 
w pełni z praw publicznych. Kandydaci muszą posiadać co najmniej średnie wykształcenie, ale preferowane będą oso-
by z wyższym wykształceniem w specjalnościach przydatnych w służbie policyjnej oraz posiadające potwierdzoną zna-
jomość języka obcego w stopniu dobrym. Poza tym powinni wykazać się zdolnościami fizycznymi i psychicznymi odpo-
wiednimi do pracy w formacjach uzbrojonych, podległych szczególnej dyscyplinie służbowej. Mężczyźni muszą mieć 
uregulowany stosunek do służby wojskowej.

Zainteresowane osoby powinny w terminie od dnia ukazania się ogłoszenia do 31 lipca 2006 roku złożyć odpowied-
nie dokumenty osobiście w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach (ul. Lompy 19, 40-038 Katowice, pok. 325, 
326 - wtorek, środa, czwartek w godzinach od 9.00 do 13.00) lub w działach kadrowych komend miejskich i powiato-
wych województwa śląskiego. Kandydaci z terenu Gliwic mogą zgłosić się w Zespole Kadr i Szkolenia KMP w Gliwi-
cach (ul. Powstańców Warszawy 12, pok. 202, tel. 032-339-91-02). 
Niezbędne dokumenty to: 
• pisemne podanie o przyjęcie do służby w Policji, skierowane do Śląskiego Komendanta  Wojewódzkiego Policji 

w Katowicach,
• wypełniony kwestionariusz osobowy,
• odręcznie napisany życiorys,
• kserokopie dokumentów potwierdzających posiadane wykształcenie i kwalifikacje zawodowe - oryginały dokumen-

tów do wglądu,
• zaświadczenie o niekaralności (informację o osobie z Krajowego Rejestru Karnego),
• dokumenty potwierdzające znajomość języków obcych,
• dowód osobisty i książeczka wojskowa - do wglądu w celu potwierdzenia danych zawartych w kwestionariuszu za-

wodowym.
Formularze kwestionariusza osobowego można otrzymać w działach kadrowych policji lub znaleźć na stronie inter-

netowej www.policja.katowice.pl. Informacje dotyczące procedury kwalifikacyjnej zamieszczono na stronach interneto-
wych www.policja.pl i www.policja.katowice.pl oraz w „Informatorze dla kandydatów do służby w Policji”,  który jest do-
stępny w każdej jednostce Policji.

Podstawę prawną procedury kwalifikacyjnej stanowi rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i administracji 
z 23 stycznia 2006 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego do służby w Policji (Dz.U. nr 12 poz. 77).

OD BAJKI DO BAJKI 
W ramach obchodów Światowego Dnia Bajki 2006 sto-

łeczny Ośrodek Kultury Ochota organizuje dwa ogólnopol-
skie konkursy dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Swoich sił 
mogą w nich spróbować osoby uzdolnione plastycznie lub 
literacko. Termin przyjmowania prac upływa 3 kwietnia. 

Pierwszy konkurs zatytułowany „Plastyczne bajanie” 
przeznaczono dla uczniów gimnazjów, ponadgimnazjal-
nych szkół plastycznych oraz uczestników zajęć w młodzie-
żowych pracowniach plastycznych w wieku do 19 lat. Ich 
zadaniem będzie przygotowanie ilustracji do bajki. Mogą 
wybrać zarówno utwór znany i lubiany, jak i dawno zapo-
mniany, albo nawet baśń samodzielnie wymyśloną. Prace 
powinny zostać wykonane na papierze z zastosowaniem 
techniki jednowymiarowej tzw. płaskiej (rysunek, grafika, 
malarstwo), oprawione w passe-partout o wymiarach 50 x 
70 cm i opatrzone niezbędnymi informacjami o twórcach. 
Nagrodzone ilustracje zostaną zamieszczone w książce 
wydanej z okazji Światowego Dnia Bajki. 

Specjalną publikację wypełnią także najlepsze utwory 
nadesłane na drugi konkurs pt. „Od bajki do bajki”.  Przy-
gotowano go dla młodzieży w wieku od 14 lat oraz dla osób 
dorosłych, a polega na napisaniu prozą bajki o objętości 
nie większej niż 10 stron znormalizowanego maszynopi-
su (1 strona = 1.800 znaków ze spacjami). Należy dostar-
czyć tylko jeden utwór literacki, który nie był wcześniej pu-
blikowany - w formie elektronicznej na dyskietce lub CD-
romie w formacie MS Word. Uroczyste ogłoszenie wyni-
ków konkursów nastąpi 13 maja w Łazienkach Królewskich 
w Warszawie. Prace będą przyjmowane w Ośrodku Kul-
tury Ochota (ul. Grójecka 75, 02-094 Warszawa). Szcze-
gółowe informacje znajdują się na stronie internetowej 
www.oko.com.pl. (al)

http://www.oko.com.pl
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PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE,

OGŁOSZENIE
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej nr XXXVI/907/2005 z 20 paździer-
nika 2005 roku w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Gliwice od 1 do 28 lutego 
2006 roku zostanie przeprowadzona aktualizacja wniosków osób 
ubiegających się o wynajęcie mieszkania do remontu.
Wzywa się wszystkie osoby, które złożyły wnioski do zgłoszenia się 
w Referacie Mieszkaniowym w godzinach pracy Urzędu Miejskiego 
i potwierdzenia chęci dalszego ubiegania się o wynajęcie mieszkania 
zakwalifikowanego do remontu.
Druki oświadczeń są także dostępne w Informacji ogólnej Biura 
Obsługi Interesantów (hol główny Urzędu Miejskiego) oraz na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego www.um.gliwice.pl.
Osoby, które nie zaktualizują złożonego wniosku zostaną wykre-
ślone z rejestru.

KOMUNIKAT

Miasto Gliwice informuje o przedłużeniu terminu 

zgłaszania szkół do udziału w konkursie selektyw-

nej zbiórki odpadów 

„SEGREGUJESZ

- ODZYSKUJESZ” 

do 24 lutego 2006 r.

Zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jednolity Dz.U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze budynku przy 
ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej wiadomości wykazy 
zawierające nieruchomości:

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność 
Miasta Gliwice:

nr 24/2006 do 8 marca 2006 r.,
nr 25/2006 do 2 marca 2006 r.,
nr 33/2006 do 6 marca 2006 r.,

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność 
Skarbu Państwa:

nr 1/2006 do 24 lutego 2006 r.,
nr 2/2006 do 9. marca 2006 r.,
nr 3/2006 do 9 marca 2006 r.,

przeznaczone do oddania w wieczyste użytkowanie na poprawę warunków 
zagospodarowania, stanowiące własność miasta Gliwice:

nr 27/2006 do 6 marca 2006 r.,
nr 28/2006 do 6 marca 2006 r.,
nr 29/2006 do 6 marca 2006 r.,
nr 30/2006 do 6 marca 2006 r.,
nr 31/2006 do 6 marca 2006 r.,
nr 32/2006 do 6 marca 2006 r.,

sprzedaż na poprawę warunków zagospodarowania, stanowiące własność 
miasta Gliwice:

nr 26/2006 do 6 marca 2006 r.,

przeznaczone do zbycia w drodze zamiany, stanowiące własność miasta 
Gliwice:

nr 34/2006 do 7 marca 2006 r.

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. 
w Gliwicach, ul. Chorzowska 150,

ogłasza przetarg nieograniczony poniżej 60.000 euro na
likwidację podziemnego zbiornika na olej przepracowany, usytuowanego 
za halą Stacji Obsługi Pojazdów na terenie PKM Sp. z o.o. w Gliwicach, 
ul. Chorzowska 150.

Termin składania ofert: 7 marca 2006 r. do godz. 8.30.
Termin otwarcia ofert: 7 marca 2006 r. o godz. 9.00.

Zarząd Budynków Miejskich 
I Towarzystwo Budownictwa Społecznego Spółka z o. o. w Gliwicach

ogłasza przetarg na
czynsz wolny na lokale mieszkalne przy:

ul. Zwycięstwa 26of/9 (I piętro) - o pow. użytkowej 83,67 m2,
ul. Raciborska 6/4 (II piętro) - o pow. użytkowej 51,60 m2.

Przetarg ma formę ustną.
Stawkę wyjściową ustalono w wysokości 6,80 zł, natomiast wysokość 
postąpienia - 0,20 zł.
Informacje o przetargu na wysokość czynszu wolnego w wymienionych loka-
lach mieszkalnych zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń przy ul. Dolnych 
Wałów 11, I piętro, w Rejonach Obsługi Mieszkańców nr 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 
umieszczone na stronie internetowej Zarządu - www.zbm1tbs.gliwice.pl. oraz 
na stronie internetowej i tablicy informacyjnej Urzędu Miejskiego.

Zapraszamy zainteresowanych do składania ofert.
Informacje szczegółowe można uzyskać w Sekcji Obsługi Lokali Mieszkal-
nych, ul. Dolnych Wałów 11,
tel. 032-339-29-19, 032-339-29-12, 032-339-29-21, 032-339-29-22, 032-
339-29-23, 032-339-29-63.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy 
Placu Inwalidów Wojennych 12 zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do zbycia:

 
- nr 26 do 3 marca 2006 r.,
- nr 27 do 3 marca 2006 r.,
- nr 28 do 3 marca 2006 r.,
- nr 29 do 3 marca 2006 r.,
- nr 30 do 3 marca 2006 r.,
- nr 31 do 3 marca 2006 r.,
- nr 32 do 3 marca 2006 r.,
- nr 33 do 3 marca 2006 r.,
- nr 34 do 3 marca 2006 r.,
- nr 35 do 3 marca 2006 r.,
- nr 36 do 3 marca 2006 r.,
- nr 37 do 3 marca 2006 r.,
- nr 38 do 7 marca 2006 r.,
- nr 39 do 7 marca 2006 r.,
- nr 40 do 7 marca 2006 r.,
- nr 41 do 7 marca 2006 r.,
- nr 42 do 7 marca 2006 r.,
- nr 43 do 6 marca 2006 r.,
- nr 44 do 7 marca 2006 r.,
- nr 45 do 7 marca 2006 r.,
- nr 46 do 7 marca 2006 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń 
do nieruchomości w nich umieszczonych.

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 11 
w Gliwicach, ul. Górnych Wałów 29,

ogłasza przetargu nieograniczonego powyżej 60.000.00 euro na
remont elewacji budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 11.

Termin składania ofert: 27 marca 2006 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 27 marca 2006 r. o godz. 9.15 (w pokoju nr 6).

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE,

SESJA RADY MIEJSKIEJ
23 lutego 2006 r. w sali obrad Rady Miejskiej przy ul. Prymasa Stefana 
Wyszyńskiego 5, o godz. 15.00 rozpocznie się sesja Rady Miejskiej 
w Gliwicach z następującym porządkiem dziennym:

1. Otwarcie sesji.
2. Komunikaty.
3. Projekt stanowiska Rady Miejskiej w sprawie nieuzasadnionego zwolnienia 

radnego ze świadczenia pracy w Szpitalu nr 1 w Gliwicach.
4. Projekt stanowiska Rady Miejskiej w sprawie wypełniania norm zawartych 

w art. 25 ustawy o samorządzie gminnym dotyczących ochrony funkcjo-
nariuszy publicznych.

5. Wolne wnioski i sprawy bieżące

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Gliwicach

Stanisław OGRYZEK

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA:

u 10 marca 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego przy ul. Wieczorka 25 wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu,

u 22 marca 2006 r. o godzinie 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego położonego przy ul. Jana Śliwki 34.

u 23 lutego 2006 r. o godz. 10.00 i 11.00 rozpoczną się I ustne prze-
targi na sprzedaż lokali wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowych części gruntu położonych w Gliwicach przy ul. Młyńskiej 
3 i Moniuszki 11, 

u 27 lutego 2006 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Kochanowskiego 5,

u 28 lutego 2006 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 35 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Górnych Wałów 48, 

u 1 marca 2006 r. o godz. 10.00, 11.00 oraz 12.00 rozpoczną się 
I ustne przetargi na sprzedaż lokali wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowych części gruntu położonych w Gliwicach 
przy ulicach: Plac Piłsudskiego 1 (lokal użytkowy nr III), Raciborska 
12 (lokal użytkowy II), Raciborska 12 (lokal użytkowy III),

u 2 marca 2006 r. o godz. 10.00 i 11.00 rozpoczną się I ustne przetargi 
na sprzedaż lokali - mieszkalnego i użytkowego wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie do 30 grudnia 2098 r. ułamkowych części 
gruntu położonych w Gliwicach przy ul. Błogosławionego Czesława 
48/7 i 48, 

u 2 marca 2006 r. o godz. 12.00 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użytko-
wanie do 2 lutego 2099 r. ułamkowych części gruntu położonych 
w Gliwicach przy ul. Błogosławionego Czesława 58,

u 3 marca 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się III ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użyt-
kowanie ułamkowych części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Daszyńskiego 15A,

u 8 marca 2006 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg na 
sprzedaż lokalu użytkowego wraz z oddaniem w wieczyste użyt-
kowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Chudoby 6,

u 7 kwietnia 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg 
nieograniczony na zbycie (sprzedaż na własność) nieruchomości 
zabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Daszyńskiego 277B,

u przetarg nieograniczony na sporządzenie studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gliwice,

u przetarg nieograniczony na adaptację pomieszczeń w byłym Do-
mu Kultury na salę wielofunkcyjną - Gliwice - Wilcze Gardło, Plac 
Jaśminu 2, 

u otwarty konkurs ofert na zadanie publiczne Miasta Gliwice w dzie-
dzinie pomocy społecznej.

SZCZEGÓŁY NA STRONIE INTERNETOWEJ 
WWW.UM.GLIWICE.PL 

W DZIALE OGŁOSZENIA I KOMUNIKATY

numer naboru KD-6/U-4/IR-2/06

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
poszukuje kandydata na stanowisko 

naczelnika Wydziału Inwestycji i Remontów 
w pełnym wymiarze czasu pracy. 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• zarządzanie zespołem pracowników merytorycznych wydziału,
• przygotowywanie inwestycji i remontów,
• nadzór nad realizacją inwestycji i remontów, 
• nadzór nad pracami projektowymi,
• przeprowadzanie postępowań w sprawie udzielania zamówień publicz-

nych na roboty budowlane i prace projektowe.

Wymagania konieczne: 
- wykształcenie wyższe magisterskie:

o kierunek: budownictwo, ekonomia, inżynieria środowiska, zarządzanie 
i marketing, architektura i urbanistyka,

- staż pracy minimum 5 lat,
- posiadanie łącznie co najmniej dwuletniego stażu pracy na stanowi-

skach:
o w jednostkach samorządowych lub ich jednostkach organizacyj-

nych,
o w służbie cywilnej,
o w służbie zagranicznej, za wyjątkiem stanowisk obsługi,
o w innych urzędach państwowych, za wyjątkiem stanowisk pomoc-

niczych i obsługi,
o na kierowniczych stanowiskach państwowych

(zgodnie z art. 1, ust. 1, pkt  4 ustawy z 6 maja 2005 r. o zmianie 
ustawy o pracownikach samorządowych, ustawy o samorządowych 
kolegiach odwoławczych i ustawy o systemie oświaty, Dz.U. nr 122, 
poz. 1020 z 7 lipca 2005 r.),

- znajomość ustaw: o samorządzie gminnym, o samorządzie powiato-
wym, o finansach publicznych, prawo zamówień publicznych, prawo 
budowlane, kodeks postępowania administracyjnego,

- obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym. 

Wymagania pożądane:
- uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji technicznych w bu-

downictwie,
- mile widziana znajomość języków obcych.
 
Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz numeru naboru,
- koncepcja pracy na stanowisku naczelnika wydziału,
- życiorys zawodowy, 
- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwa-

lifikacje (dopuszczalne są kserokopie),
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie,
- oświadczenie z klauzulą:

§ „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych)”,

§ „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami 
ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz.U. 
z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późn. zm.).

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 2 marca 2006 r. w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, 
pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032-231-96-00.

Inne informacje:
- regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miej-

skim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac.

- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz.U z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (tekst jednolity 
Dz. U. nr 98 z 2000 r., poz.1071 z późn. zm.) oraz art. 5a ustawy z 7 lip-
ca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity Dz.U. nr 207 z 2003 r., poz. 
2016 z późn. zm.) 

Urząd Miejski w Gliwicach 
- Wydział Architektury i Urbanistyki - informuje, że 

na wniosek Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Gliwicach 
przy ul. Rybnickiej 47 decyzją Prezydenta Miasta Gliwice nr AU-7353/51/06 z 
17 stycznia 2006 r., udzielono pozwolenia na budowę kanalizacji sanitarnej i 
deszczowej z przyłączami wraz z przebudową i remontem ulic dzielnicy Ligota 
Zabrska w Gliwicach - Etap I obejmujący działki w rejonie ulic: Kujawskiej, 
Pocztowej, Samotnej, Św. Jacka, Dolnej, Ceglarskiej, Cichej.

Z treścią decyzji można zapoznać się w terminie 14 dni od daty ukazania 
się publikacji w siedzibie Urzędu Miejskiego (pokój nr 511) V piętro, w na-
stępujących godzinach dyżurów:
w poniedziałki i piątki - od 8.00 do 10.00,
we wtorki i środy - od 13.00 do 16.00,
w czwartki - od 13.00 do 17.00.
Informację telefoniczną można uzyskać u inspektora prowadzącego sprawę 
pod nr telefonu: 032-239-12-98.
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nabór nr KD-10/U-8/OR-1/06

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
poszukuje kandydata na stanowisko

zastępcy naczelnika w Wydziale Organizacyjnym
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
- kierowanie pracą Wydziału Organizacyjnego w zakresie zleconym przez 

naczelnika wydziału, przy czym w okresie nieobecności naczelnika pracow-
nik będzie kierował pracą całego Wydziału Organizacyjnego realizującego 
następujące procesy:
o Referat Organizacyjny - prowadzenie spraw organizacyjno-prawnych 

Urzędu, przegląd zintegrowanego systemu zarządzania, zabezpieczenie 
prawidłowego działania archiwum Urzędu, zarządzanie BHP i prowadze-
nie spraw bieżących z zakresu BHP, koordynacja procedur zamówień 
publicznych w Urzędzie,

o Referat  Administracyjny - prowadzenie spraw związanych z administrowa-
niem budynków, zarządzanie majątkiem ruchomym oraz zaopatrzeniem 
Urzędu, a także prowadzeniem Biura Rzeczy Znalezionych.

Szczegółowe zestawienie zadań Wydziału Organizacyjnego zawiera §35 
Regulaminu Organizacyjnego Urzędu, dostępny na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl.
Po okresie próbnym i ocenie predyspozycji pracownika, zastępca naczelnika 
wydziału będzie bezpośrednio nadzorował realizację zadań merytorycznych 
jednego z referatów oraz samodzielnie realizował wybrane zadania z zakresu 
nadzorowanego referatu wskazane przez naczelnika wydziału.

Wymagania konieczne: 
- wykształcenie wyższe, kierunek: prawo, administracja, zarządzanie i mar-

keting, 
- staż pracy minimum 4 lata, 
- posiadanie łącznie co najmniej dwuletniego stażu pracy na stanowiskach:

o w jednostkach samorządowych lub ich jednostkach organizacyjnych, 
o w służbie cywilnej, 
o w służbie zagranicznej, za wyjątkiem stanowisk obsługi, 
o w innych urzędach państwowych, za wyjątkiem stanowisk pomocniczych 

i obsługi, 
o na kierowniczych stanowiskach państwowych zgodnie z art. 1, ust. 1, 

pkt 4 ustawy z 6 maja 2005 r. o zmianie ustawy o pracownikach samo-
rządowych, ustawy o samorządowych kolegiach odwoławczych i ustawy 
o systemie oświaty. Dz. U. nr 122, poz. 1020 z 7 lipca 2005 r.),

- znajomość podstawowych przepisów związanych z działalnością samorządu, 
organizacją urzędu gminy/miasta, gospodarowaniem finansami publicznymi 
oraz przepisów powszechnie obowiązujących związanych z realizacją zadań 
Wydziału Organizacyjnego, a w tym: 
o znajomość przepisów powszechnie obowiązujących dot. organizacji pra-

cy samorządu, urzędu i statusu pracownika samorządowego (ustawa 
o samorządzie gminnym, ustawa o pracownikach samorządowych),

o znajomość przepisów powszechnie obowiązujących dot. informacji 
publicznej oraz nadzoru nad dokumentami urzędowymi (ustawa o in-
formacji publicznej, kodeks postępowania administracyjnego, instrukcja 
kancelaryjna dla organów gmin i związków międzygminnych),

o znajomość ogólnych zasad gospodarowania finansami publicznymi oraz 
znajomość procedur udzielania zamówień publicznych w stopniu umoż-
liwiającym nadzorowanie prowadzenia postępowań oraz samodzielne 
przeprowadzenie postępowania (ustawa o finansach publicznych, usta-
wa o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych, 
ustawa prawo zamówień publicznych).

Wymagania pożądane:
- doświadczenie w kierowaniu zespołem pracowników,
- dobra znajomość języka angielskiego,
- obsługa komputera w stopniu pozwalającym na sprawną realizację zadań 

wymagających obsługi pakietu MS Office i Internetu.

Cechy charakteru:
predyspozycje do sprawowania funkcji kierowniczych tj. bardzo dobra komunika-
cja interpersonalna, umiejętność podejmowania decyzji i działania w sytuacjach 
znacznego obciążenia stresem, poczucie odpowiedzialności za realizację zadań 
własnych i całego zespołu, asertywność.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz numeru naboru,
- życiorys zawodowy, 
- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie),
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie,
- oświadczenie z klauzulą:

§ „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawar-
tych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych)”,

§ „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Infor-
macji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r. 
nr 142 poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 7 marca 2006 r. w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032 231-96-00.

Inne informacje
- Wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania.

- Regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac.

- Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od 
dnia naboru podlegają zniszczeniu.

- Zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz. 
U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

nabór nr KD-9/U-7/IN-2/06

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
poszukuje kandydatów na stanowiska urzędnicze 

w Wydziale Informatyki 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• administrowanie systemami operacyjnymi,
• administrowanie bazami danych,
• tworzenie aplikacji bazodanowych,
• programowanie w środowisku www,
• wdrażanie nowych rozwiązań informatycznych.

Wymagania konieczne: 
- wykształcenie wyższe:

o kierunek: informatyka, informatyka i ekonometria, elektronika 
i telekomunikacja, automatyka i robotyka lub zarządzanie i marketing,

o specjalność: systemy operacyjne, bazy danych, sieci komputerowe lub 
programowanie. 

- staż pracy minumum roczne, udokumentowane doświadczenie techniczne 
z zakresu technologii IT,

- bardzo dobra znajomość unixowych systemów operacyjnych (Aix, Linux) 
oraz Windows, 

- bardzo dobra umiejętność zarządzania bazami danych (w środowisku 
Unix/Windows). Doświadczenie w wykorzystywaniu technologii baz da-
nych. Preferowane będą umiejętności w zakresie bazy Oracle w wersji 
9 lub wyższej,

- umiejętność programowania w językach skryptowych (preferowany PHP) 
oraz umiejętność tworzenia aplikacji internetowych,

- doświadczenie w realizacji projektów informatycznych,
- znajomość języka angielskiego w stopniu umożliwiającym komunikację 

i czytanie dokumentacji technicznej.

Wymagania pożądane:
- znajomość technicznych zagadnień informatycznych (sprzęt, sieci, bezpie-

czeństwo teleinformatyczne),
- doświadczenie w analizowaniu potrzeb klienta i rozwiązywaniu jego proble-

mów,
- znajomość prawa zamówień publicznych w stopniu pozwalającym na prze-

prowadzenie postępowania ws. udzielenia zamówienia publicznego,
- znajomość podstawowych przepisów regulujących zasady funkcjonowania 

samorządu (tj. ustawa o samorządzie gminnym, ustawa o samorządzie 
powiatowym, ustawa  o finansach publicznych),

- przygotowanie teoretyczne (studia podyplomowe, kursy) w zakresie zarzą-
dzania w tym zarządzania jakością, ekonomii itp.

Cechy charakteru:
kreatywność, umiejętność pracy w zespole, aktywność w rozwiązywaniu pro-
blemów, samodzielność i zaangażowanie, dyspozycyjność, odpowiedzialność 
za powierzone zadania.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz numeru naboru,
- życiorys zawodowy, 
- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie),
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie,
- oświadczenie z klauzulą:

§ „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawar-
tych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych)”,

§ „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Infor-
macji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (Dz.U. z 2001 r. 
nr 142 poz. 1593  z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 7 marca 2006 r. w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032 231-96-00.

Inne informacje.
- Regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 

w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac.

- Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od 
dnia naboru podlegają zniszczeniu.

- Zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych  (Dz.U 
z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

numer naboru KD-11/U-9/AU-1/06

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
poszukuje kandydatów na stanowiska urzędnicze

w Wydziale Architektury i Urbanistyki
w pełnym wymiarze czasu pracy.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• wykonywanie wyrysów i wypisów z planów miejscowych 

i studium,
• udział w sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego,
• wydawanie decyzji o warunkach zabudowy,
• wydawanie decyzji dla inwestycji celu publicznego,
• opiniowanie wstępnych projektów podziału,
• wydawanie pozwoleń na budowę.

Wymagania konieczne: 
- wykształcenie wyższe, kierunek: architektura i urbanistyka lub 

budownictwo, 
- znajomość przepisów ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym,
- znajomość przepisów ustawy prawo budowlane,
- obsługa komputera w stopniu minimum podstawowym.

Wymagania pożądane:
- umiejętność sporządzania analiz określających sposób zabu-

dowy i zagospodarowania terenu,
- uprawnienia budowlane,
- prawo jazdy,
- znajomość KPA,
- znajomość przepisów ustawy prawo zamówień publicznych,
- doświadczenie zawodowe potwierdzone np. stażem pracy 

lub innymi dokumentami.

Cechy charakteru:
obowiązkowość, odpowiedzialność, systematyczność, odporność 
na stres, komunikatywność.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska oraz numeru 

naboru,
- życiorys zawodowy, 
- kwestionariusz osobowy,
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) 

i kwalifikacje (dopuszczalne są kserokopie),
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie,
- oświadczenie z klauzulą:

§ „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do 
realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r., 
nr 101 poz. 926 z późn.zm.)”,

§ „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biule-
tynie Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie 
z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późn. 
zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 7 marca 2006 r. w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032 231-96-00.

Inne informacje.
- Wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale ogło-
szenia i komunikaty/praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania.

- Regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzę-
dzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji 
Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac.

- Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu 
miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

- Zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samo-
rządowych (t.j. Dz.U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późn. zm.) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane oso-
bowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz osoby 
zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego (tekst jednolity Dz. U. nr 98 z 2000 r., poz.1071 z późn. zm.) oraz art. 5a ustawy z 7 lipca 1994 r. 
Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U. nr 207 z 2003 r., poz. 2016 z późn. zm.) 

Urząd Miejski w Gliwicach 
- Wydział Architektury i Urbanistyki - informuje, że 

na wniosek Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o., Gliwice przy ul. Rybnickiej 47 decyzją Prezydenta Miasta Gliwice nr AU-7353/74/06 
z 27 stycznia 2006 r., udzielono pozwolenia na budowę kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w dzielnicy Sośnica w Gliwicach - Etap I obejmujący 
działki w rejonie ulic: Młodego Górnika, Św. Michała, Sikorskiego, Reja, Odrowążów, Związkowej, Szybowej, Chodźki, Reymonta, Skarbnika, Sztygarskiej, 
Szczęść Boże, Brackiej, Beskidzkiej, Sudeckiej, Karpackiej, Goduli, Gankowej, Nadbrzeżnej.

Z treścią ww. decyzji można zapoznać się w terminie 14 dni od daty ukazania się publikacji w siedzibie Urzędu Miejskiego (pokój nr 511) V piętro, w na-
stępujących godzinach dyżurów:
w poniedziałki i piątki - od 8.00 do 10.00,
we wtorki i środy - od 13.00 do 16.00,
w czwartki, od 13.00 do 17.00.

Informację telefoniczną można uzyskać u inspektora prowadzącego sprawę pod nr telefonu: 032-239-12-98.



KINO BAJKA
q 23 lutego: Tylko mnie kochaj 

(17.00, 19.00)
q 24 lutego - 2 marca: Ja wam 

pokażę (17.00, 19.30)

KINO TEATR „X”
program dostępny na stronie 
internetowej www.kinox.gliwice.pl

KINO AMOK
q 23 lutego: Ty i ja, i wszyscy, których znamy 

(16.00, 18.00), DKF Classic: 400 batów (20.00)
q 24 lutego - 2 marca: Ty i ja, i wszyscy, których 

znamy (16.15), Sophie Scholl - ostatnie dni 
(18.00), Jak w niebie (20.00)

GLIWICKI TEATR MUZYCZNY
ul. Nowy Świat 55/57, 

tel. 032-230-67-18, 032-232-11-01, 
e-mail: gtm@teatry.art.pl, 

www.teatr.gliwice.pl

q 23 lutego: Chodnik 05 (18.30)
q 24 lutego: Wesoła wdówka (18.30)
q 25 lutego: „W wiedeńskim nastroju” - koncert 

(18.30)
q 26 lutego: „W wiedeńskim nastroju” - koncert 

(17.00)
q 28 lutego: Księżniczka czardasza (18.30)
q 3 i 4 marca: Zorba (18.30)

PALMIARNIA MIEJSKA
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39

Zwiedzanie:
od wtorku do piątku od 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00),
sobota, niedziela od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00).

Tak wygląda tzw. pawilon historyczny w gliwickiej Palmiarni. Zie-
lony kolor eksponowanych roślin pozwala nieco odetchnąć od 
szaro-białej rzeczywistości obecnej na zewnątrz. Zachęcamy 
więc do odbycia „zielonej terapii” właśnie w Palmiarni. 

fot. archiwum Palmiarni

ZATAŃCZĄ NA CHODNIKU
Jarosław Staniek, sandomierzanin, 

na stałe mieszkający w Warszawie, 
a pracujący najczęściej w Trójmieście, 
postanowił stworzyć spektakl zakorze-
niony w śląskich realiach. Niby nic takie-
go, a jednak... Po pierwsze - jako prze-
strzeń sceniczną wybrał, jak to sam na-
zwał, „undergrunt” czyli podziemia, a po 
drugie - założył, że będzie to spektakl 
taneczny. Przedstawienie „Chodnik 05” 
będzie można zobaczyć w GTM dziś 
(23 lutego - godz. 18.30). Kolejny po-
kaz zaplanowano na 29 kwietnia (Świa-
towy Dzień Tańca).

Ktoś, kto będzie szukał w tym „under-
gruntowym” projekcie prawdziwych gór-
ników, srodze się zawiedzie. Staniek od-
malował na scenie swobodną wizję pod-
ziemnego świata, pełnego odwiecznych 
ludzkich konfliktów, mrocznego i tajem-
niczego, ale gotowego na przyjęcie miłości. „Chodnik 05” został przygotowany w dwóch przestrzeniach - na scenie 
Gliwickiego Teatru Muzycznego oraz w Skansenie Górniczym „Królowa Luiza” w Zabrzu. To właściwie dwa osobne 
spektakle. Każdy z nich jest niezwykły w inny sposób i z innych powodów. Prezentujemy zdjęcie z „Chodnika 05” 
wykonane przez Tomasza Zakrzewskiego, bytomskiego artystę fotografika. Od siedmiu lat jest on związany z gli-
wicką sceną i uznawany za jednego z najlepszych w Polsce fotografów teatru tańca. (jam)

AMERYKAŃSKIE PEJZAŻE
Od 2 marca w galerii w gli-
wickim Ratuszu będzie pre-
zentowana wystawa fotografii 
przedstawiających krajobrazy 
Ameryki Północnej. 

Autorami zdjęć są dwaj miłośni-
cy fotografii i podróży - Andrzej Ja-
strząb i Tomasz Zdulski - członko-
wie Gliwickiej Grupy Fotograficznej 
PRECEL. Zaprezentują oni fascynu-
jące pejzaże z podróży po południu 
i północy kontynentu. Będzie można 
zobaczyć czarno-białe zdjęcia zro-

bione przez Andrzeja Jastrzębia na pu-
styniach Newady, Arizony, Teksasu i No-
wego Meksyku oraz fotografie Tomasza 
Zdulskiego, wykonane wśród wiecznych 
lodów i na ogromnych przestrzeniach Ala-
ski, Yukonu i Klondike, a także na wodach 
północnego Pacyfiku. 

Ekspozycja będzie czynna do 16 
marca od poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 11.00 do 17.00, w soboty od 
10.00 do 13.00. Wstęp na wystawę jest 
wolny. Wernisaż zaplanowano na 2 mar-
ca, na godz. 18.00. (al)
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